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393

USTAWA

z dnia 18 marca 2008 r.

o zmianie ustawy o rachunkowoÊci1)

Art. 1. W ustawie z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o ra-
chunkowoÊci (Dz. U. z 2002 r. Nr 76, poz. 694,
z póên. zm.2)) wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:

1) art. 1 otrzymuje brzmienie:

„Art. 1. Ustawa okreÊla zasady rachunkowoÊci,
tryb badania sprawozdaƒ finansowych
przez bieg∏ych rewidentów oraz zasady
wykonywania dzia∏alnoÊci w zakresie
us∏ugowego prowadzenia ksiàg rachunko-
wych.”;

2) w art. 2 w ust. 1 pkt 6 otrzymuje brzmienie:

„6) osób zagranicznych, oddzia∏ów i przedstawi-
cielstw przedsi´biorców zagranicznych, w ro-
zumieniu przepisów o swobodzie dzia∏alnoÊci
gospodarczej,”;

3) w art. 3:
a) w ust. 1:

— po pkt 5 dodaje si´ pkt 5a w brzmieniu:
„5a) cz∏onku organu jednostki — rozumie

si´ przez to osob´ fizycznà, pe∏niàcà
———————
1) Ustawa dokonuje w zakresie swojej regulacji wdro˝enia postanowieƒ dyrektywy 2006/46/WE Parlamentu Europejskiego

i Rady z dnia 14 czerwca 2006 r. zmieniajàcej dyrektywy Rady 78/660/EWG w sprawie rocznych sprawozdaƒ finansowych
niektórych rodzajów spó∏ek, 83/349/EWG w sprawie skonsolidowanych sprawozdaƒ finansowych, 86/635/EWG w spra-
wie rocznych i skonsolidowanych sprawozdaƒ finansowych banków i innych instytucji finansowych oraz 91/674/EWG
w sprawie rocznych i skonsolidowanych sprawozdaƒ finansowych zak∏adów ubezpieczeƒ (Dz. Urz. UE L 224 z 16.08.2006,
str. 1—7).

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y og∏oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 60, poz. 535, Nr 124, poz. 1152,
Nr 139, poz. 1324 i Nr 229, poz. 2276, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 145, poz. 1535, Nr 146, poz. 1546 i Nr 213, poz. 2155,
z 2005 r. Nr 10, poz. 66, Nr 184, poz. 1539 i Nr 267, poz. 2252 oraz z 2006 r. Nr 157, poz. 1119 i Nr 208, poz. 1540.



funkcj´ cz∏onka zarzàdu lub innego or-
ganu zarzàdzajàcego, cz∏onka rady nad-
zorczej lub innego organu nadzorujàce-
go, jak równie˝ innego organu admini-
strujàcego jednostki, powo∏anà do pe∏-
nienia tej funkcji zgodnie z postanowie-
niami umowy spó∏ki, statutu lub innymi
obowiàzujàcymi jednostk´ przepisami
prawa,”,

— pkt 6 otrzymuje brzmienie:

„6) kierowniku jednostki — rozumie si´
przez to cz∏onka zarzàdu lub innego or-
ganu zarzàdzajàcego, a je˝eli organ jest
wieloosobowy — cz∏onków tego organu,
z wy∏àczeniem pe∏nomocników ustano-
wionych przez jednostk´. W przypadku
spó∏ki jawnej i spó∏ki cywilnej za kierow-
nika jednostki uwa˝a si´ — wspólników
prowadzàcych sprawy spó∏ki, w przy-
padku spó∏ki partnerskiej — wspólników
prowadzàcych sprawy spó∏ki albo za-
rzàd, a w odniesieniu do spó∏ki koman-
dytowej i spó∏ki komandytowo-akcyjnej
— komplementariuszy prowadzàcych
sprawy spó∏ki. W przypadku osoby 
fizycznej prowadzàcej dzia∏alnoÊç go-
spodarczà za kierownika jednostki uwa˝a
si´ t´ osob´; przepis ten stosuje si´ od-
powiednio do osób wykonujàcych wolne
zawody. Za kierownika jednostki uwa˝a
si´ równie˝ likwidatora, a tak˝e syndyka
lub zarzàdc´ ustanowionego w post´po-
waniu upad∏oÊciowym,”,

— pkt 14 i 15 otrzymujà brzmienie:

„14) wartoÊciach niematerialnych i praw-
nych — rozumie si´ przez to, z zastrze-
˝eniem pkt 17, nabyte przez jednostk´,
zaliczane do aktywów trwa∏ych, prawa
majàtkowe nadajàce si´ do gospodar-
czego wykorzystania, o przewidywa-
nym okresie ekonomicznej u˝ytecznoÊ-
ci d∏u˝szym ni˝ rok, przeznaczone do
u˝ywania na potrzeby jednostki,
a w szczególnoÊci:

a) autorskie prawa majàtkowe, prawa
pokrewne, licencje, koncesje,

b) prawa do wynalazków, patentów,
znaków towarowych, wzorów u˝yt-
kowych oraz zdobniczych,

c) know-how.

W przypadku wartoÊci niematerialnych
i prawnych oddanych do u˝ywania na
podstawie umowy najmu, dzier˝awy
lub leasingu, wartoÊci niematerialne
i prawne zalicza si´ do aktywów trwa-
∏ych jednej ze stron umowy, zgodnie
z warunkami okreÊlonymi w ust. 4. Do
wartoÊci niematerialnych i prawnych
zalicza si´ równie˝ nabytà wartoÊç fir-
my oraz koszty zakoƒczonych prac roz-
wojowych,

15) Êrodkach trwa∏ych — rozumie si´ przez
to, z zastrze˝eniem pkt 17, rzeczowe ak-
tywa trwa∏e i zrównane z nimi, o prze-
widywanym okresie ekonomicznej u˝y-
tecznoÊci d∏u˝szym ni˝ rok, kompletne,
zdatne do u˝ytku i przeznaczone na po-
trzeby jednostki. Zalicza si´ do nich
w szczególnoÊci:
a) nieruchomoÊci — w tym grunty, pra-

wo u˝ytkowania wieczystego gruntu,
budowle i budynki, a tak˝e b´dàce
odr´bnà w∏asnoÊcià lokale, spó∏-
dzielcze w∏asnoÊciowe prawo do lo-
kalu mieszkalnego oraz spó∏dzielcze
prawo do lokalu u˝ytkowego,

b) maszyny, urzàdzenia, Êrodki trans-
portu i inne rzeczy,

c) ulepszenia w obcych Êrodkach trwa-
∏ych,

d) inwentarz ˝ywy.

Ârodki trwa∏e oddane do u˝ywania na
podstawie umowy najmu, dzier˝awy
lub leasingu zalicza si´ do aktywów
trwa∏ych jednej ze stron umowy, zgod-
nie z warunkami okreÊlonymi w ust. 4,”,

— pkt 17 otrzymuje brzmienie:

„17) inwestycjach — rozumie si´ przez to ak-
tywa posiadane przez jednostk´ w celu
osiàgni´cia z nich korzyÊci ekonomicz-
nych wynikajàcych z przyrostu wartoÊci
tych aktywów, uzyskania przychodów
w formie odsetek, dywidend (udzia∏ów
w zyskach) lub innych po˝ytków, w tym
równie˝ z transakcji handlowej,
a w szczególnoÊci aktywa finansowe
oraz te nieruchomoÊci i wartoÊci nie-
materialne i prawne, które nie sà u˝yt-
kowane przez jednostk´, lecz sà posia-
dane przez nià w celu osiàgni´cia tych
korzyÊci. W przypadku zak∏adów ubez-
pieczeƒ przez inwestycje rozumie si´ lo-
katy,”,

— w pkt 23 lit. d otrzymuje brzmienie:

„d) aktywów i zobowiàzaƒ z tytu∏u progra-
mów, z których wynikajà udzia∏y pracow-
ników oraz innych osób zwiàzanych
z jednostkà w jej kapita∏ach lub w kapita-
∏ach innej jednostki z grupy kapita∏owej,
do której nale˝y jednostka,”,

— pkt 32 otrzymuje brzmienie:

„32) pozosta∏ych kosztach i przychodach
operacyjnych — rozumie si´ przez to
koszty i przychody zwiàzane poÊrednio
z dzia∏alnoÊcià operacyjnà jednostki,
a w szczególnoÊci koszty i przychody
zwiàzane:

a) z dzia∏alnoÊcià socjalnà,

b) ze zbyciem Êrodków trwa∏ych, Êrod-
ków trwa∏ych w budowie, wartoÊci
niematerialnych i prawnych, a tak˝e
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nieruchomoÊci oraz wartoÊci niema-
terialnych i prawnych zaliczonych do
inwestycji,

c) z utrzymywaniem nieruchomoÊci
oraz wartoÊci niematerialnych
i prawnych zaliczonych do inwesty-
cji, w tym tak˝e z aktualizacjà wartoÊ-
ci tych inwestycji, jak równie˝ z ich
przekwalifikowaniem odpowiednio
do Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci
niematerialnych i prawnych, je˝eli
do wyceny inwestycji przyj´to cen´
rynkowà bàdê inaczej okreÊlonà war-
toÊç godziwà,

d) z odpisaniem nale˝noÊci i zobowià-
zaƒ przedawnionych, umorzonych,
nieÊciàgalnych, z wyjàtkiem nale˝-
noÊci i zobowiàzaƒ o charakterze 
publicznoprawnym nieobcià˝ajàcych
kosztów,

e) z utworzeniem i rozwiàzaniem re-
zerw, z wyjàtkiem rezerw zwiàzanych
z operacjami finansowymi,

f) z odpisami aktualizujàcymi wartoÊç
aktywów i ich korektami, z wyjàtkiem
odpisów obcià˝ajàcych koszty finan-
sowe,

g) z odszkodowaniami i karami,

h) z przekazaniem lub otrzymaniem nie-
odp∏atnie, w tym w drodze darowi-
zny aktywów, w tym tak˝e Êrodków
pieni´˝nych na inne cele ni˝ dop∏aty
do cen sprzeda˝y, nabycie lub wy-
tworzenie Êrodków trwa∏ych, Êrod-
ków trwa∏ych w budowie albo war-
toÊci niematerialnych i prawnych,”,

— pkt 35—37 otrzymujà brzmienie:

„35) sprawowaniu wspó∏kontroli nad innà
jednostkà — rozumie si´ przez to zdol-
noÊç wspólnika jednostki wspó∏zale˝nej
na równi z innymi wspólnikami, na za-
sadach okreÊlonych w zawartej pomi´-
dzy nimi umowie, umowie spó∏ki lub
statucie do kierowania politykà finanso-
wà i operacyjnà tej jednostki, w celu
osiàgania wspólnie korzyÊci ekono-
micznych z jej dzia∏alnoÊci,

36) znaczàcym wp∏ywie na innà jednostk´
— rozumie si´ przez to niemajàcà zna-
mion sprawowania kontroli lub wspó∏-
kontroli zdolnoÊç jednostki do wp∏ywa-
nia na polityk´ finansowà i operacyjnà
innej jednostki, w szczególnoÊci przez:

a) udzia∏ w podejmowaniu decyzji
w sprawie podzia∏u zysku lub pokry-
cia straty,

b) zasiadanie w organie zarzàdzajàcym,
nadzorujàcym lub administrujàcym,

c) przeprowadzanie istotnych transakcji
z tà jednostkà,

d) udost´pnianie tej jednostce informa-
cji technicznych o zasadniczym zna-
czeniu dla jej dzia∏alnoÊci,

e) mo˝liwoÊç wymiany cz∏onków orga-
nów zarzàdzajàcych, nadzorujàcych
lub administrujàcych,

37) jednostce dominujàcej — rozumie si´
przez to jednostk´ b´dàcà spó∏kà hand-
lowà lub przedsi´biorstwem paƒstwo-
wym, sprawujàcà kontrol´ nad innà jed-
nostkà, a w szczególnoÊci:

a) posiadajàcà bezpoÊrednio lub po-
Êrednio przez udzia∏y wi´kszoÊç ogól-
nej liczby g∏osów w organie stano-
wiàcym innej jednostki (zale˝nej),
tak˝e na podstawie porozumieƒ z in-
nymi uprawnionymi do g∏osu, wyko-
nujàcymi swe prawa g∏osu zgodnie
z wolà jednostki dominujàcej, lub

b) uprawnionà do kierowania politykà
finansowà i operacyjnà innej jed-
nostki (zale˝nej) w sposób samo-
dzielny lub przez wyznaczone przez
siebie osoby lub jednostki na podsta-
wie umowy zawartej z innymi upraw-
nionymi do g∏osu, posiadajàcymi, na
podstawie statutu lub umowy spó∏ki,
∏àcznie z jednostkà dominujàcà,
wi´kszoÊç ogólnej liczby g∏osów
w organie stanowiàcym, lub

c) uprawnionà do powo∏ywania i odwo-
∏ywania wi´kszoÊci cz∏onków orga-
nów zarzàdzajàcych, nadzorujàcych
lub administrujàcych innej jednostki
(zale˝nej), lub

d) b´dàcà udzia∏owcem jednostki, któ-
rej cz∏onkowie zarzàdu w poprzed-
nim roku obrotowym, w ciàgu bie˝à-
cego roku obrotowego i do czasu
sporzàdzenia sprawozdania finanso-
wego za bie˝àcy rok obrotowy, sta-
nowià jednoczeÊnie wi´cej ni˝ po∏o-
w´ sk∏adu zarzàdu tej jednostki (za-
le˝nej) lub osoby, które zosta∏y po-
wo∏ane do pe∏nienia tych funkcji
w rezultacie wykonywania przez jed-
nostk´ dominujàcà prawa g∏osu
w organach tej jednostki (zale˝nej),”,

— po pkt 37 dodaje si´ pkt 37a—37c w brzmie-
niu:

„37a) jednostce dominujàcej ni˝szego szcze-
bla — rozumie si´ przez to spó∏k´ hand-
lowà, która jest jednoczeÊnie jednostkà
zale˝nà od innej spó∏ki handlowej lub
przedsi´biorstwa paƒstwowego i jed-
nostkà dominujàcà w stosunku do co
najmniej jednej spó∏ki handlowej,

37b) jednostce dominujàcej wy˝szego
szczebla — rozumie si´ przez to jed-
nostk´ b´dàcà spó∏kà handlowà lub
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przedsi´biorstwem paƒstwowym, któ-
ra jest jednostkà dominujàcà w sto-
sunku do jednostki dominujàcej ni˝-
szego szczebla,

37c) wspólniku jednostki wspó∏zale˝nej —
rozumie si´ przez to jednostk´ b´dàcà
spó∏kà handlowà lub przedsi´bior-
stwem paƒstwowym, sprawujàcà wraz
z innymi udzia∏owcami wspó∏kontrol´
nad jednostkà wspó∏zale˝nà,”,

— pkt 38—47 otrzymujà brzmienie:

„38) znaczàcym inwestorze — rozumie si´
przez to jednostk´ b´dàcà spó∏kà hand-
lowà lub przedsi´biorstwem paƒstwo-
wym, posiadajàcà w innej jednostce —
nieb´dàcej jednostkà zale˝nà lub
wspó∏zale˝nà — nie mniej ni˝ 20 % g∏o-
sów w organie stanowiàcym tej jed-
nostki i wywierajàcà znaczàcy wp∏yw
wobec tej jednostki, przy czym liczb´
g∏osów ustala si´ z zachowaniem zasa-
dy okreÊlonej w pkt 37 lit. a. Udzia∏
w ogólnej liczbie g∏osów mo˝e byç
mniejszy ni˝ 20 %, je˝eli inne okolicz-
noÊci, wymienione w pkt 36 wskazujà
na wywieranie znaczàcego wp∏ywu,

39) jednostce zale˝nej — rozumie si´ przez
to jednostk´ b´dàcà spó∏kà handlowà
lub podmiotem utworzonym i dzia∏ajà-
cym zgodnie z przepisami obcego pra-
wa handlowego, kontrolowanà przez
jednostk´ dominujàcà,

40) jednostce wspó∏zale˝nej — rozumie si´
przez to jednostk´, która jest wspó∏kon-
trolowana przez wspólników na podsta-
wie zawartej pomi´dzy nimi umowy,
umowy spó∏ki lub statutu,

41) jednostce stowarzyszonej — rozumie
si´ przez to jednostk´ b´dàcà spó∏kà
handlowà lub podmiotem utworzonym
i dzia∏ajàcym zgodnie z przepisami ob-
cego prawa handlowego, na którà zna-
czàcy inwestor wywiera znaczàcy
wp∏yw,

42) jednostkach podporzàdkowanych — ro-
zumie si´ przez to jednostki zale˝ne,
wspó∏zale˝ne oraz stowarzyszone,

43) jednostkach powiàzanych z jednostkà
— rozumie si´ przez to jej jednostk´ do-
minujàcà, znaczàcego inwestora, jej
jednostki zale˝ne, wspó∏zale˝ne i stowa-
rzyszone oraz jednostki znajdujàce si´
wraz z jednostkà pod wspólnà kontrolà,
a tak˝e wspólnika jednostki wspó∏zale˝-
nej,

44) grupie kapita∏owej — rozumie si´ przez
to jednostk´ dominujàcà wraz z jed-
nostkami zale˝nymi,

45) konsolidacji — rozumie si´ przez to ∏àcze-
nie sprawozdaƒ finansowych jednostek

tworzàcych grup´ kapita∏owà przez su-
mowanie odpowiednich pozycji sprawo-
zdaƒ finansowych jednostki dominujàcej
i jednostek zale˝nych, z uwzgl´dnieniem
niezb´dnych wy∏àczeƒ i korekt,

46) kapita∏ach mniejszoÊci — rozumie si´
przez to cz´Êç aktywów netto jednostki
zale˝nej, obj´tej skonsolidowanym
sprawozdaniem finansowym, która na-
le˝y do udzia∏owców innych ni˝ jed-
nostki grupy kapita∏owej,

47) metodzie praw w∏asnoÊci — rozumie
si´ przez to przyj´tà przez jednostk´ do-
minujàcà, wspólnika jednostki wspó∏-
zale˝nej lub znaczàcego inwestora me-
tod´ wyceny udzia∏ów w aktywach 
netto jednostki podporzàdkowanej,
z uwzgl´dnieniem wartoÊci firmy lub
ujemnej wartoÊci firmy, ustalonych na
dzieƒ obj´cia kontroli, wspó∏kontroli lub
wywierania znaczàcego wp∏ywu. War-
toÊç poczàtkowà udzia∏u aktualizuje si´
na dzieƒ bilansowy, na który sporzàdza
si´ sprawozdanie finansowe, o zmiany
wartoÊci aktywów netto jednostki pod-
porzàdkowanej, jakie nastàpi∏y w okre-
sie sprawozdawczym, wynikajàce za-
równo z osiàgni´tego wyniku finanso-
wego, skorygowanego o odpis raty
wartoÊci firmy lub ujemnej wartoÊci fir-
my przypadajàcy na dany okres sprawo-
zdawczy, jak i o wszelkie inne zmiany,
w tym wynikajàce z rozliczeƒ z jednost-
kà dominujàcà, wspólnikiem jednostki
wspó∏zale˝nej lub znaczàcym inwesto-
rem.”,

b) ust. 2—3 otrzymujà brzmienie:

„2. Wyra˝one w euro wielkoÊci przelicza si´ na
walut´ polskà po Êrednim kursie, og∏oszo-
nym przez Narodowy Bank Polski, na dzieƒ
bilansowy, z zastrze˝eniem ust. 3.

3. Wyra˝one w euro wielkoÊci, o których mo-
wa w art. 2 ust. 1 pkt 2 i ust. 2, przelicza si´
na walut´ polskà po Êrednim kursie og∏oszo-
nym przez Narodowy Bank Polski, na dzieƒ
30 wrzeÊnia roku poprzedzajàcego rok obro-
towy.”,

c) w ust. 4 pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4) suma op∏at, pomniejszonych o dyskonto,
ustalona w dniu zawarcia umowy i przypa-
dajàca do zap∏aty w okresie jej obowiàzywa-
nia, przekracza 90 % wartoÊci rynkowej
przedmiotu umowy na ten dzieƒ. W sumie
op∏at uwzgl´dnia si´ wartoÊç koƒcowà
przedmiotu umowy, którà korzystajàcy zo-
bowiàzuje si´ zap∏aciç za przeniesienie na
niego w∏asnoÊci tego przedmiotu. Do sumy
op∏at nie zalicza si´ p∏atnoÊci na rzecz finan-
sujàcego za Êwiadczenia dodatkowe, podat-
ków oraz sk∏adek na ubezpieczenie tego
przedmiotu, je˝eli korzystajàcy pokrywa je
niezale˝nie od op∏at za u˝ywanie,”,
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d) ust. 5 otrzymuje brzmienie:
„5. W przypadku spe∏nienia co najmniej jedne-

go z warunków okreÊlonych w ust. 4, odda-
ne do u˝ywania korzystajàcemu Êrodki trwa-
∏e lub wartoÊci niematerialne i prawne zali-
cza si´ u finansujàcego do aktywów finan-
sowych odpowiednio jako inne d∏ugotermi-
nowe bàdê krótkoterminowe aktywa.”;

4) po art. 4 dodaje si´ art. 4a w brzmieniu:
„Art. 4a. 1. Kierownik jednostki oraz cz∏onkowie

rady nadzorczej lub innego organu
nadzorujàcego jednostki sà zobowià-
zani do zapewnienia, aby sprawozda-
nie finansowe oraz sprawozdanie
z dzia∏alnoÊci spe∏nia∏y wymagania
przewidziane w niniejszej ustawie.

2. Kierownik jednostki oraz cz∏onkowie
rady nadzorczej lub innego organu
nadzorujàcego jednostki odpowiadajà
solidarnie wobec spó∏ki za szkod´ wy-
rzàdzonà dzia∏aniem lub zaniechaniem
stanowiàcym naruszenie obowiàzku
wynikajàcego z ust. 1.”;

5) w art. 8 dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:
„3. W przypadku zmian zasad (polityki) rachunko-

woÊci, spowodowanych zaprzestaniem stoso-
wania MSR przy sporzàdzaniu sprawozdaƒ 
finansowych przez jednostki, o których mowa
w art. 45 ust. 1a i 1b, skutki finansowe przejÊcia
na zasady (polityk´) rachunkowoÊci okreÊlone
w ustawie odnosi si´ na kapita∏ (fundusz) w∏as-
ny i wykazuje jako zysk (strata) z lat ubieg∏ych,
a je˝eli skutki przeszacowania aktywów doko-
nanego zgodnie z MSR rozliczono z kapita∏em
(funduszem) z aktualizacji wyceny — jako
zmian´ stanu tego kapita∏u (funduszu). Do
zmian zasad (polityki) rachunkowoÊci polega-
jàcych na zaprzestaniu stosowania MSR przy
sporzàdzaniu sprawozdaƒ finansowych stosu-
je si´ odpowiednio przepisy ust. 1 i 2.”;

6) art. 11 otrzymuje brzmienie:

„Art. 11. 1. Ksi´gi rachunkowe prowadzi si´ w sie-
dzibie jednostki.

2. Jednostki posiadajàce oddzia∏y (zak∏a-
dy) mogà prowadziç ksi´gi rachunko-
we w siedzibie jednostki albo oddzia-
∏ów (zak∏adów).

3. Ksi´gi rachunkowe mogà byç prowa-
dzone na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej poza siedzibà jednostki albo
oddzia∏u (zak∏adu), w przypadku okreÊ-
lonym w art. 13 ust. 2 i 3 oraz w razie
powierzenia ich prowadzenia podmio-
towi prowadzàcemu dzia∏alnoÊç w za-
kresie us∏ugowego prowadzenia ksiàg
rachunkowych.

4. W przypadku nieprowadzenia ksiàg ra-
chunkowych w siedzibie jednostki albo
oddzia∏u (zak∏adu) kierownik jednostki
obowiàzany jest:

1) powiadomiç w∏aÊciwy urzàd skar-
bowy o miejscu prowadzenia ksiàg
w terminie 15 dni od dnia wydania
ksiàg poza siedzib´ jednostki albo
oddzia∏u (zak∏adu),

2) zapewniç dost´pnoÊç ksiàg rachun-
kowych do badania przez upowa˝-
nione organy kontroli zewn´trznej
w siedzibie jednostki albo oddzia∏u
(zak∏adu).”;

7) w art. 12: 

a) ust. 1—3 otrzymujà brzmienie:

„1. Ksi´gi rachunkowe otwiera si´, z zastrze˝e-
niem ust. 3:

1) na dzieƒ rozpocz´cia dzia∏alnoÊci, którym
jest dzieƒ pierwszego zdarzenia wywo∏u-
jàcego skutki o charakterze majàtkowym
lub finansowym,

2) na poczàtek ka˝dego nast´pnego roku
obrotowego,

3) na dzieƒ zmiany formy prawnej,

4) na dzieƒ wpisu do rejestru po∏àczenia
jednostek lub podzia∏u jednostki, powo-
dujàcych powstanie nowej jednostki (jed-
nostek),

5) na dzieƒ rozpocz´cia likwidacji lub og∏o-
szenia upad∏oÊci

— w ciàgu 15 dni od dnia zaistnienia tych
zdarzeƒ.

2. Ksi´gi rachunkowe zamyka si´, z zastrze˝e-
niem ust. 3 i 3a:

1) na dzieƒ koƒczàcy rok obrotowy,

2) na dzieƒ zakoƒczenia dzia∏alnoÊci jed-
nostki, w tym równie˝ jej sprzeda˝y, za-
koƒczenia likwidacji lub post´powania
upad∏oÊciowego, o ile nie nastàpi∏o jego
umorzenie,

3) na dzieƒ poprzedzajàcy zmian´ formy
prawnej, 

4) w jednostce przejmowanej na dzieƒ po∏à-
czenia zwiàzanego z przej´ciem jednostki
przez innà jednostk´, to jest na dzieƒ wpi-
su do rejestru tego po∏àczenia,

5) na dzieƒ poprzedzajàcy dzieƒ podzia∏u
lub po∏àczenia jednostek, je˝eli w wyniku
podzia∏u lub po∏àczenia powstaje nowa
jednostka, to jest na dzieƒ poprzedzajàcy
dzieƒ wpisu do rejestru po∏àczenia lub
podzia∏u,

6) na dzieƒ poprzedzajàcy dzieƒ postawie-
nia jednostki w stan likwidacji lub og∏o-
szenia upad∏oÊci,

7) na inny dzieƒ bilansowy okreÊlony od-
r´bnymi przepisami

— nie póêniej ni˝ w ciàgu 3 miesi´cy od dnia
zaistnienia tych zdarzeƒ.
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3. Mo˝na nie zamykaç i nie otwieraç ksiàg ra-
chunkowych w przypadku:
1) przekszta∏cenia spó∏ki osobowej oraz

spó∏ki cywilnej w innà spó∏k´ osobowà,
a tak˝e spó∏ki kapita∏owej w innà spó∏k´
kapita∏owà,

2) po∏àczenia jednostek, gdy w myÊl ustawy
rozliczenie po∏àczenia nast´puje metodà
∏àczenia udzia∏ów i nie powoduje po-
wstania nowej jednostki,

3) og∏oszenia upad∏oÊci jednostki z mo˝li-
woÊcià zawarcia uk∏adu.”,

b) po ust. 3 dodaje si´ ust. 3a w brzmieniu:

„3a. Mo˝na nie zamykaç ksiàg rachunkowych,
je˝eli podzia∏ jednostki nast´puje przez wy-
dzielenie.”;

8) w art. 26:

a) w ust. 1 pkt 1—3 otrzymujà brzmienie:
„1) aktywów pieni´˝nych (z wyjàtkiem zgroma-

dzonych na rachunkach bankowych), papie-
rów wartoÊciowych w postaci materialnej,
rzeczowych sk∏adników aktywów obroto-
wych, Êrodków trwa∏ych oraz nieruchomoÊ-
ci zaliczonych do inwestycji, z zastrze˝eniem
pkt 3, a tak˝e maszyn i urzàdzeƒ wchodzà-
cych w sk∏ad Êrodków trwa∏ych w budowie
— drogà spisu ich iloÊci z natury, wyceny
tych iloÊci, porównania wartoÊci z danymi
ksiàg rachunkowych oraz wyjaÊnienia i roz-
liczenia ewentualnych ró˝nic,

2) aktywów finansowych zgromadzonych na
rachunkach bankowych lub przechowywa-
nych przez inne jednostki, w tym papierów
wartoÊciowych w formie zdematerializowa-
nej, nale˝noÊci, w tym udzielonych po˝y-
czek, z zastrze˝eniem pkt 3, oraz powierzo-
nych kontrahentom w∏asnych sk∏adników
aktywów — drogà otrzymania od banków
i uzyskania od kontrahentów potwierdzeƒ
prawid∏owoÊci wykazanego w ksi´gach ra-
chunkowych jednostki stanu tych aktywów
oraz wyjaÊnienia i rozliczenia ewentualnych
ró˝nic,

3) Êrodków trwa∏ych, do których dost´p jest
znacznie utrudniony, gruntów oraz praw za-
kwalifikowanych do nieruchomoÊci, nale˝-
noÊci spornych i wàtpliwych, a w bankach
równie˝ nale˝noÊci zagro˝onych, nale˝noÊci
i zobowiàzaƒ wobec osób nieprowadzàcych
ksiàg rachunkowych, z tytu∏ów publiczno-
prawnych, a tak˝e aktywów i pasywów nie-
wymienionych w pkt 1 i 2 oraz wymienio-
nych w pkt 1 i 2, je˝eli przeprowadzenie ich
spisu z natury lub uzgodnienie z przyczyn
uzasadnionych nie by∏o mo˝liwe — drogà
porównania danych ksiàg rachunkowych
z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji
wartoÊci tych sk∏adników.”,

b) w ust. 3 pkt 3 otrzymuje brzmienie:
„3) nieruchomoÊci zaliczonych do Êrodków

trwa∏ych oraz inwestycji, jak te˝ znajdujà-

cych si´ na terenie strze˝onym innych Êrod-
ków trwa∏ych oraz maszyn i urzàdzeƒ wcho-
dzàcych w sk∏ad Êrodków trwa∏ych w budo-
wie — przeprowadzono raz w ciàgu 4 lat,”,

c) ust. 4 otrzymuje brzmienie:
„4. Inwentaryzacj´, o której mowa w ust. 1,

przeprowadza si´ równie˝ na dzieƒ zakoƒ-
czenia dzia∏alnoÊci przez jednostk´ oraz na
dzieƒ poprzedzajàcy postawienie jej w stan
likwidacji lub og∏oszenia upad∏oÊci.”,

d) po ust. 4 dodaje si´ ust. 5 w brzmieniu:

„5. Mo˝na odstàpiç od przeprowadzenia inwen-
taryzacji:

1) w przypadku og∏oszenia upad∏oÊci z mo˝-
liwoÊcià zawarcia uk∏adu, je˝eli zgodnie
z art. 12 ust. 3 pkt 3 jednostka nie zamyka
ksiàg rachunkowych,

2) w przypadku po∏àczenia lub podzia∏u jed-
nostek, z wyjàtkiem spó∏ek kapita∏owych,
je˝eli strony w drodze umowy pisemnej
odstàpià od przeprowadzenia inwentary-
zacji.”;

9) w art. 28:

a) w ust. 1:

— pkt 3—5 otrzymujà brzmienie:
„3) udzia∏y w innych jednostkach oraz inne

ni˝ wymienione w pkt 1a inwestycje zali-
czone do aktywów trwa∏ych — wed∏ug
ceny nabycia pomniejszonej o odpisy
z tytu∏u trwa∏ej utraty wartoÊci lub we-
d∏ug wartoÊci godziwej albo skorygowa-
nej ceny nabycia — je˝eli dla danego
sk∏adnika aktywów zosta∏ okreÊlony ter-
min wymagalnoÊci; wartoÊç w cenie na-
bycia mo˝na przeszacowaç do wartoÊci
w cenie rynkowej, a ró˝nic´ z przeszaco-
wania rozliczyç zgodnie z art. 35 ust. 4,

4) udzia∏y w jednostkach podporzàdkowa-
nych zaliczone do aktywów trwa∏ych —
wed∏ug zasad okreÊlonych w pkt 3 lub
metodà praw w∏asnoÊci, pod warun-
kiem, ˝e b´dzie ona stosowana jednolicie
wobec wszystkich jednostek podporzàd-
kowanych,

5) inwestycje krótkoterminowe — wed∏ug
ceny (wartoÊci) rynkowej albo wed∏ug
ceny nabycia lub ceny (wartoÊci) rynko-
wej, zale˝nie od tego, która z nich jest
ni˝sza albo wed∏ug skorygowanej ceny
nabycia — je˝eli dla danego sk∏adnika
aktywów zosta∏ okreÊlony termin wyma-
galnoÊci, a krótkoterminowe inwestycje,
dla których nie istnieje aktywny rynek,
w inny sposób okreÊlonej wartoÊci go-
dziwej,”,

— pkt 7 otrzymuje brzmienie:

„7) nale˝noÊci i udzielone po˝yczki —
w kwocie wymaganej zap∏aty, z zacho-
waniem zasady ostro˝noÊci, z zastrze˝e-
niem pkt 7a,”,
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— po pkt 7 dodaje si´ pkt 7a w brzmieniu:

„7a) nale˝noÊci i udzielone po˝yczki zaliczo-
ne do aktywów finansowych, mogà byç
wyceniane wed∏ug skorygowanej ceny
nabycia, a je˝eli jednostka przeznacza je
do sprzeda˝y w okresie do 3 miesi´cy,
to wed∏ug wartoÊci rynkowej lub ina-
czej okreÊlonej wartoÊci godziwej,”,

— pkt 8 otrzymuje brzmienie:

„8) zobowiàzania — w kwocie wymagajàcej
zap∏aty, z zastrze˝eniem pkt 8a,”,

— po pkt 8 dodaje si´ pkt 8a w brzmieniu:

„8a) zobowiàzania finansowe mogà byç wy-
ceniane wed∏ug skorygowanej ceny na-
bycia, a je˝eli jednostka przeznacza je
do sprzeda˝y w okresie do 3 miesi´cy,
to wed∏ug wartoÊci rynkowej lub ina-
czej okreÊlonej wartoÊci godziwej,”,

b) po ust. 4 dodaje si´ ust. 4a w brzmieniu:
„4a. W przypadku gdy roczne sprawozdanie 

finansowe jednostki nie podlega obowiàz-
kowi badania i og∏aszania w myÊl art. 64
ust. 1 to obliczajàc koszt wytworzenia pro-
duktu zgodnie z ust. 3, jednostka mo˝e do
kosztów bezpoÊrednich doliczyç koszty po-
Êrednie zwiàzane z wytworzeniem tego
produktu, niezale˝nie od poziomu wyko-
rzystania zdolnoÊci produkcyjnych. Ustalo-
ny w ten sposób koszt wytworzenia nie
mo˝e byç wy˝szy od ceny sprzeda˝y net-
to.”,

c) po ust. 8 dodaje si´ ust. 8a w brzmieniu:
„8a. Skorygowana cena nabycia aktywów 

finansowych i zobowiàzaƒ finansowych to
cena nabycia (wartoÊç), w jakiej sk∏adnik
aktywów finansowych lub zobowiàzaƒ 
finansowych zosta∏ po raz pierwszy wpro-
wadzony do ksiàg rachunkowych, po-
mniejszona o sp∏aty wartoÊci nominalnej,
odpowiednio skorygowana o skumulowa-
nà kwot´ zdyskontowanej ró˝nicy mi´dzy
wartoÊcià poczàtkowà sk∏adnika i jego war-
toÊcià w terminie wymagalnoÊci, wyliczo-
nà za pomocà efektywnej stopy procento-
wej, a tak˝e pomniejszona o odpisy aktuali-
zujàce wartoÊç.”;

10) w art. 29:

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. Wycena po cenach sprzeda˝y netto i utwo-

rzenie rezerwy nast´pujà w szczególnoÊci
w przeddzieƒ postawienia jednostki w stan
likwidacji lub og∏oszenia upad∏oÊci, na ko-
niec roku obrotowego, je˝eli na dzieƒ za-
twierdzenia sprawozdania finansowego za
dany rok obrotowy jednostka nie b´dzie
kontynuowa∏a dzia∏alnoÊci, na koniec roku
obrotowego przypadajàcego w czasie trwa-
nia post´powania likwidacyjnego lub upa-
d∏oÊciowego, a tak˝e w przeddzieƒ przeka-
zania, podzia∏u lub sprzeda˝y jednostki, je-

˝eli odpowiednia umowa nie przewiduje
przyj´cia za podstaw´ rozliczeƒ wartoÊci
majàtku ustalonej przy za∏o˝eniu, ˝e dzia∏al-
noÊç gospodarcza b´dzie przez jednostk´
kontynuowana.”,

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Wszcz´cie post´powania naprawczego albo
upad∏oÊciowego z mo˝liwoÊcià zawarcia
uk∏adu lub zmiana formy prawnej jednostki
nie stanowià przeszkody do uznania, ˝e
dzia∏alnoÊç b´dzie kontynuowana.”;

11) w art. 30 ust. 1—3 otrzymujà brzmienie:

„1. Nie rzadziej ni˝ na dzieƒ bilansowy wycenia
si´ wyra˝one w walutach obcych:

1) sk∏adniki aktywów (z wy∏àczeniem udzia-
∏ów w jednostkach podporzàdkowanych
wycenianych metodà praw w∏asnoÊci)
i pasywów — po obowiàzujàcym na ten
dzieƒ Êrednim kursie og∏oszonym dla da-
nej waluty przez Narodowy Bank Polski,
z zastrze˝eniem pkt 2,

2) gotówk´ znajdujàcà si´ w jednostkach
prowadzàcych kupno i sprzeda˝ walut ob-
cych — po kursie, po którym nastàpi∏ jej
zakup, jednak w wysokoÊci nie wy˝szej od
Êredniego kursu og∏oszonego na dzieƒ
wyceny dla danej waluty przez Narodowy
Bank Polski.

2. Wyra˝one w walutach obcych operacje gos-
podarcze ujmuje si´ w ksi´gach rachunko-
wych na dzieƒ ich przeprowadzenia — o ile
odr´bne przepisy dotyczàce Êrodków po-
chodzàcych z bud˝etu Unii Europejskiej i in-
nych krajów Europejskiego Obszaru Gospo-
darczego oraz Êrodków niepodlegajàcych
zwrotowi, pochodzàcych ze êróde∏ zagra-
nicznych nie stanowià inaczej — odpowied-
nio po kursie:

1) faktycznie zastosowanym w tym dniu,
wynikajàcym z charakteru operacji —
w przypadku sprzeda˝y lub kupna walut
oraz zap∏aty nale˝noÊci lub zobowiàzaƒ,

2) Êrednim og∏oszonym dla danej waluty
przez Narodowy Bank Polski z dnia po-
przedzajàcego ten dzieƒ — w przypadku
zap∏aty nale˝noÊci lub zobowiàzaƒ, je˝eli
nie jest zasadne zastosowanie kursu,
o którym mowa w pkt 1, a tak˝e w przy-
padku pozosta∏ych operacji.

3. Je˝eli aktywa i pasywa sà wyra˝one w walu-
tach, dla których Narodowy Bank Polski nie
og∏asza kursu, to kurs tych walut okreÊla si´
w relacji do wskazanej przez jednostk´ walu-
ty odniesienia, której kurs jest og∏aszany
przez Narodowy Bank Polski.”;

12) w art. 34 ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5. Odpisy aktualizujàce wartoÊç rzeczowych
sk∏adników aktywów obrotowych dokonane
w zwiàzku z utratà ich wartoÊci oraz wynikajà-
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ce z wyceny wed∏ug cen sprzeda˝y netto za-
miast wed∏ug cen nabycia, albo zakupu, albo
kosztów wytworzenia — zalicza si´ do pozosta-
∏ych kosztów operacyjnych.”;

13) w art. 35 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Skutki przeszacowania inwestycji zaliczonych
do aktywów trwa∏ych innych ni˝ wymienione
w art. 28 ust. 1 pkt 1a, powodujàce wzrost ich
wartoÊci do poziomu cen rynkowych, zwi´k-
szajà kapita∏ (fundusz) z aktualizacji wyceny.
Obni˝enie wartoÊci inwestycji uprzednio prze-
szacowanej do wysokoÊci kwoty, o którà pod-
wy˝szono z tego tytu∏u kapita∏ (fundusz) z aktu-
alizacji wyceny, je˝eli kwota ró˝nicy z przesza-
cowania nie by∏a do dnia wyceny rozliczona,
zmniejsza ten kapita∏ (fundusz). W pozosta∏ych
przypadkach skutki obni˝enia wartoÊci inwe-
stycji zalicza si´ do kosztów finansowych.
Wzrost wartoÊci danej inwestycji bezpoÊred-
nio wià˝àcy si´ z uprzednim obni˝eniem jej
wartoÊci, zaliczonym do kosztów finansowych,
ujmuje si´ do wysokoÊci tych kosztów jako
przychody finansowe.”;

14) w art. 39:

a) w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie:
„2) z obowiàzku wykonania, zwiàzanych z bie-

˝àcà dzia∏alnoÊcià, przysz∏ych Êwiadczeƒ na
rzecz pracowników, w tym Êwiadczeƒ eme-
rytalnych, a tak˝e przysz∏ych Êwiadczeƒ wo-
bec nieznanych osób, których kwot´ mo˝na
oszacowaç w sposób wiarygodny, mimo ˝e
data powstania zobowiàzania nie jest jesz-
cze znana, w tym z tytu∏u napraw gwaran-
cyjnych i r´kojmi za sprzedane produkty
d∏ugotrwa∏ego u˝ytku.”;

b) po ust. 2 dodaje si´ ust. 2a w brzmieniu:
„2a. Zobowiàzania, o których mowa w ust. 2

pkt 2, wykazuje si´ w bilansie jako rezerwy
na zobowiàzania.”;

15) w art. 42 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Wynik operacji finansowych stanowi ró˝nic´
mi´dzy przychodami finansowymi, w szcze-
gólnoÊci z tytu∏u dywidend (udzia∏ów w zy-
skach), odsetek, zysków ze zbycia oraz aktuali-
zacji wartoÊci inwestycji innych ni˝ wymienio-
ne w art. 28 ust. 1 pkt 1a, nadwy˝ki dodatnich
ró˝nic kursowych nad ujemnymi, a kosztami 
finansowymi, w szczególnoÊci z tytu∏u odse-
tek, strat ze zbycia oraz aktualizacji wartoÊci in-
westycji innych ni˝ wymienione w art. 28
ust. 1 pkt 1a, nadwy˝ki ujemnych ró˝nic kurso-
wych nad dodatnimi, z wyjàtkiem odsetek,
prowizji, dodatnich i ujemnych ró˝nic kurso-
wych, o których mowa w art. 28 ust. 4 i ust. 8
pkt 2.”;

16) art. 44a otrzymuje brzmienie:

„Art. 44a. 1. ¸àczenie si´ spó∏ek handlowych, zwa-
nych dalej „spó∏kami”, rozlicza si´
i ujmuje na dzieƒ po∏àczenia w ksi´-
gach rachunkowych spó∏ki, na którà

przechodzi majàtek ∏àczàcych si´
spó∏ek (spó∏ki przejmujàcej) albo no-
wej spó∏ki powsta∏ej w wyniku po∏à-
czenia (spó∏ki nowo zawiàzanej) —
metodà nabycia, o której mowa
w art. 44b, z zastrze˝eniem ust. 2.

2. W razie ∏àczenia si´ spó∏ek, na skutek
którego nie nast´puje utrata kontroli
nad nimi przez ich dotychczasowych
udzia∏owców, mo˝na zastosowaç me-
tod´ ∏àczenia udzia∏ów, o której mo-
wa w art. 44c; w szczególnoÊci doty-
czy to ∏àczenia si´ spó∏ek zale˝nych
w sposób bezpoÊredni lub poÊredni
od tej samej jednostki dominujàcej,
jak równie˝ w razie po∏àczenia jed-
nostki dominujàcej ni˝szego szczebla
z jej jednostkà zale˝nà.

3. Za dzieƒ po∏àczenia spó∏ek przyjmuje
si´ dzieƒ wpisania po∏àczenia do re-
jestru w∏aÊciwego dla siedziby odpo-
wiednio spó∏ki przejmujàcej albo
spó∏ki nowo zawiàzanej.”;

17) art. 44c otrzymuje brzmienie:

„Art. 44c. 1. ¸àczenie metodà ∏àczenia udzia∏ów
polega na sumowaniu poszczegól-
nych pozycji odpowiednich aktywów
i pasywów oraz przychodów i kosz-
tów po∏àczonych spó∏ek, wed∏ug sta-
nu na dzieƒ po∏àczenia, po uprzednim
doprowadzeniu ich wartoÊci do jed-
nolitych metod wyceny i dokonaniu
wy∏àczeƒ, o których mowa w ust. 2 i 3.

2. Wy∏àczeniu podlega wartoÊç kapita∏u
zak∏adowego spó∏ki, której majàtek
zosta∏ przeniesiony na innà spó∏k´,
lub spó∏ek, które w wyniku po∏àcze-
nia zosta∏y wykreÊlone z rejestru. Po
dokonaniu tego wy∏àczenia odpo-
wiednie pozycje kapita∏u w∏asnego
spó∏ki, na którà przechodzi majàtek
po∏àczonych spó∏ek lub nowo po-
wsta∏ej spó∏ki koryguje si´ o ró˝nic´
pomi´dzy sumà aktywów i pasywów.

3. Wy∏àczeniu podlegajà równie˝:
1) wzajemne nale˝noÊci i zobowiàza-

nia oraz inne rozrachunki o podob-
nym charakterze ∏àczàcych si´
spó∏ek,

2) przychody i koszty operacji gospo-
darczych dokonywanych w danym
roku obrotowym przed po∏àcze-
niem mi´dzy ∏àczàcymi si´ spó∏ka-
mi,

3) zyski lub straty operacji gospodar-
czych dokonanych przed po∏àcze-
niem mi´dzy ∏àczàcymi si´ spó∏ka-
mi, zawarte w wartoÊciach podle-
gajàcych ∏àczeniu aktywów i pasy-
wów.
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4. Mo˝na nie dokonywaç wy∏àczeƒ,
o których mowa w ust. 3 pkt 2 i 3, je-
˝eli nie wp∏ynie to na rzetelnoÊç i jas-
noÊç sprawozdania finansowego
spó∏ki, na którà przechodzi majàtek
po∏àczonych spó∏ek lub nowo po-
wsta∏ej spó∏ki.

5. Koszty poniesione w zwiàzku z po∏à-
czeniem, w tym równie˝ koszty orga-
nizacji poniesione przy za∏o˝eniu no-
wej spó∏ki lub koszty podwy˝szenia
kapita∏u spó∏ki, na którà przechodzi
majàtek ∏àczàcych si´ spó∏ek, zalicza
si´ do kosztów finansowych.

6. Sprawozdanie finansowe spó∏ki, na
którà przechodzi majàtek po∏àczo-
nych spó∏ek lub nowo powsta∏ej
spó∏ki, sporzàdzone na koniec okresu
sprawozdawczego, w ciàgu którego
nastàpi∏o po∏àczenie, zawiera dane
porównawcze za poprzedni rok obro-
towy, okreÊlone w taki sposób, jakby
po∏àczenie mia∏o miejsce na poczàtek
poprzedniego roku obrotowego,
z tym ˝e poszczególne sk∏adniki kapi-
ta∏ów w∏asnych na koniec poprzed-
niego roku powinny zostaç wykazane
jako suma poszczególnych sk∏adni-
ków kapita∏ów w∏asnych.”;

18) w art. 45:

a) po ust. 1c dodaje si´ ust. 1d i 1e w brzmieniu:

„1d. Organ zatwierdzajàcy mo˝e podjàç decyzj´
w sprawie zaprzestania stosowania MSR
przy sporzàdzaniu sprawozdaƒ finanso-
wych przez jednostki w przypadku ustania
okolicznoÊci, o których mowa w ust. 1a
i 1b.

1e. Sprawozdania finansowe oddzia∏ów przed-
si´biorcy zagranicznego mogà byç sporzà-
dzane zgodnie z MSR, je˝eli przedsi´biorca
ten sporzàdza sprawozdanie finansowe
zgodnie z MSR.”,

b) ust. 3a otrzymuje brzmienie:

„3a. Sprawozdanie finansowe funduszu inwe-
stycyjnego otwartego oraz sprawozdanie
finansowe specjalistycznego funduszu in-
westycyjnego otwartego nie obejmuje ra-
chunku przep∏ywów pieni´˝nych.”;

19) w art. 49 w ust. 2 dodaje si´ pkt 8 w brzmieniu:

„8) stosowaniu zasad ∏adu korporacyjnego w przy-
padku jednostek, których papiery wartoÊciowe
zosta∏y dopuszczone do obrotu na jednym
z rynków regulowanych Europejskiego Obsza-
ru Gospodarczego.”;

20) w art. 51 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Do sprawozdania finansowego jednostki, w któ-
rej sk∏ad wchodzà oddzia∏y (zak∏ady) znajdujàce

si´ poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
i tam sporzàdzajàce sprawozdania finansowe,
w∏àcza si´ odpowiednie dane wynikajàce z bi-
lansów tych oddzia∏ów (zak∏adów), wyra˝one
w walutach obcych, przeliczone na walut´ pol-
skà po obowiàzujàcym na dzieƒ bilansowy
Êrednim kursie og∏oszonym dla danej waluty
przez Narodowy Bank Polski, natomiast z ra-
chunku zysków i strat — po kursie stanowiàcym
Êrednià arytmetycznà Êrednich kursów na dzieƒ
koƒczàcy ka˝dy miesiàc roku obrotowego,
a w uzasadnionych przypadkach — po kursie
b´dàcym Êrednià arytmetycznà Êrednich kur-
sów na dzieƒ koƒczàcy poprzedni rok obrotowy
i dzieƒ koƒczàcy bie˝àcy rok obrotowy, og∏oszo-
nych dla danej waluty przez Narodowy Bank
Polski. Powsta∏e na skutek tych przeliczeƒ ró˝ni-
ce wykazuje si´ w ∏àcznym sprawozdaniu finan-
sowym jednostki, w pozycji „Ró˝nice kursowe
z przeliczenia”, jako sk∏adnik kapita∏u (fundu-
szu) z aktualizacji wyceny.”;

21) w art. 53:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Roczne sprawozdanie finansowe jednostki,
z zastrze˝eniem ust. 2b, podlega zatwierdze-
niu przez organ zatwierdzajàcy, nie póêniej
ni˝ 6 miesi´cy od dnia bilansowego. Przed
zatwierdzeniem roczne sprawozdanie finan-
sowe jednostek, o których mowa w art. 64,
podlega badaniu zgodnie z zasadami okre-
Êlonymi w rozdziale 7.”,

b) po ust. 2a dodaje si´ ust. 2b w brzmieniu:

„2b. Roczne sprawozdanie finansowe oddzia∏u
przedsi´biorcy zagranicznego uwa˝a si´ za
zatwierdzone, je˝eli zosta∏o zatwierdzone
sprawozdanie finansowe przedsi´biorcy
zagranicznego, obejmujàce dane sprawoz-
dania finansowego tego oddzia∏u.”,

c) dodaje si´ ust. 5 w brzmieniu:

„5. Odpisy z wyniku finansowego bie˝àcego ro-
ku obrotowego, w tym tak˝e wp∏aty z zysku,
dokonywane na podstawie odr´bnych prze-
pisów uznaje si´ za podzia∏ wyniku finanso-
wego netto jednostek w ciàgu roku obroto-
wego.”;

22) w art. 54 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Je˝eli w danym roku obrotowym lub przed za-
twierdzeniem sprawozdania finansowego za
ten rok obrotowy jednostka stwierdzi∏a pope∏-
nienie w poprzednich latach obrotowych b∏´-
du, w nast´pstwie którego nie mo˝na uznaç
sprawozdania finansowego za rok lub lata po-
przednie za spe∏niajàce wymagania okreÊlone
w art. 4 ust. 1, to kwot´ korekty spowodowanej
usuni´ciem tego b∏´du odnosi si´ na kapita∏
(fundusz) w∏asny i wykazuje jako „zysk (strata)
z lat ubieg∏ych”.”;
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23) tytu∏ rozdzia∏u 6 otrzymuje brzmienie:

„Rozdzia∏ 6

Skonsolidowane sprawozdania finansowe
grupy kapita∏owej”;

24) art. 55 otrzymuje brzmienie:

„Art. 55. 1. Jednostka dominujàca, majàca siedzi-
b´ lub miejsce sprawowania zarzàdu
na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, sporzàdza roczne skonsolidowa-
ne sprawozdanie finansowe grupy ka-
pita∏owej, obejmujàce dane jednostki
dominujàcej i jednostek od niej zale˝-
nych wszystkich szczebli, bez wzgl´du
na ich siedzib´, zestawione w taki spo-
sób, jakby grupa kapita∏owa stanowi∏a
jednà jednostk´; sprawozdaniem tym
obejmuje si´ równie˝ dane pozosta-
∏ych jednostek podporzàdkowanych,
zgodnie z zasadami okreÊlonymi w ni-
niejszym rozdziale.

2. Skonsolidowane sprawozdanie finan-
sowe sk∏ada si´ z:

1) skonsolidowanego bilansu,

2) skonsolidowanego rachunku zysków
i strat,

3) skonsolidowanego rachunku prze-
p∏ywów pieni´˝nych,

4) zestawienia zmian w skonsolidowa-
nym kapitale w∏asnym,

5) informacji dodatkowej, obejmujàcej
wprowadzenie do skonsolidowane-
go sprawozdania finansowego oraz
dodatkowe informacje i objaÊnie-
nia.

Do rocznego skonsolidowanego spra-
wozdania finansowego do∏àcza si´
sprawozdanie z dzia∏alnoÊci grupy ka-
pita∏owej, sporzàdzone odpowiednio
wed∏ug warunków, o których mowa
w art. 49 ust. 2 i 3, z tym ˝e w zakresie
informacji okreÊlonych w art. 49
ust. 2 pkt 5 nale˝y podaç informacje
o udzia∏ach (akcjach) w∏asnych posia-
danych przez jednostk´ dominujàcà,
jednostki wchodzàce w sk∏ad grupy
kapita∏owej oraz osoby dzia∏ajàce
w ich imieniu.

3. Skonsolidowane sprawozdanie finan-
sowe sporzàdza si´ równie˝ na inny
dzieƒ bilansowy, je˝eli obowiàzek taki
wynika z odr´bnych przepisów.

4. Je˝eli przepisy niniejszego rozdzia∏u
nie stanowià inaczej, to do sporzàdza-
nia skonsolidowanego sprawozdania
finansowego stosuje si´ odpowiednio
przepisy rozdzia∏ów 4, 4a i 5.

5. Skonsolidowane sprawozdania finan-
sowe emitentów papierów wartoÊcio-
wych, o których mowa w art. 4 rozpo-
rzàdzenia (WE) nr 1606/2002 Parla-
mentu Europejskiego i Rady z dnia
19 lipca 2002 r. w sprawie stosowania
mi´dzynarodowych standardów ra-
chunkowoÊci (Dz. Urz. WE L 243
z 11.09.2002, str. 1; Dz. Urz. UE Polskie
wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 29,
str. 609), oraz banków sporzàdza si´
zgodnie z MSR.

6. Skonsolidowane sprawozdania finan-
sowe emitentów papierów wartoÊcio-
wych zamierzajàcych ubiegaç si´ lub
ubiegajàcych si´ o ich dopuszczenie
do obrotu na jednym z rynków regulo-
wanych krajów Europejskiego Obszaru
Gospodarczego mogà byç sporzàdza-
ne zgodnie z MSR.

7. Skonsolidowane sprawozdania finan-
sowe jednostek dominujàcych ni˝sze-
go szczebla, wchodzàcych w sk∏ad gru-
py kapita∏owej, w której jednostka do-
minujàca wy˝szego szczebla sporzà-
dza skonsolidowane sprawozdanie 
finansowe zgodnie z MSR, mogà byç
sporzàdzane zgodnie z MSR.

8. Decyzj´ w sprawie sporzàdzania skon-
solidowanych sprawozdaƒ finanso-
wych zgodnie z MSR, przez jednostki,
o których mowa w ust. 6 i 7, podejmu-
je organ zatwierdzajàcy jednostki do-
minujàcej.

9. Organ zatwierdzajàcy jednostki domi-
nujàcej mo˝e podjàç decyzj´ w spra-
wie zaprzestania stosowania MSR przy
sporzàdzaniu skonsolidowanych spra-
wozdaƒ finansowych przez jednostki
w przypadku ustania okolicznoÊci,
o których mowa w ust. 6 i 7.

10. Przepisy ust. 9 stosuje si´ odpowied-
nio do jednostek nieb´dàcych banka-
mi, o których mowa w ust. 5.”;

25) w art. 56 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Jednostka dominujàca mo˝e nie sporzàdzaç
skonsolidowanego sprawozdania finansowe-
go, je˝eli na dzieƒ bilansowy roku obrotowego
oraz na dzieƒ bilansowy roku poprzedzajàcego
rok obrotowy ∏àczne dane jednostki dominujà-
cej oraz wszystkich jednostek zale˝nych ka˝de-
go szczebla, bez dokonywania wy∏àczeƒ kon-
solidacyjnych, o których mowa w art. 60
ust. 2 i 6, spe∏niajà co najmniej dwa z nast´pu-
jàcych warunków:

1) ∏àczne Êrednioroczne zatrudnienie w przeli-
czeniu na pe∏ne etaty wynios∏o nie wi´cej
ni˝ 250 osób,
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2) ∏àczna suma bilansowa w walucie polskiej nie
przekroczy∏a równowartoÊci 7 500 000 euro,

3) ∏àczne przychody netto ze sprzeda˝y pro-
duktów i towarów oraz operacji finanso-
wych w walucie polskiej nie przekroczy∏y
równowartoÊci 15 000 000 euro.”;

26) art. 57—59 otrzymujà brzmienie: 

„Art. 57. Konsolidacjà nie obejmuje si´ jednostki
zale˝nej, je˝eli:
1) udzia∏y tej jednostki zosta∏y nabyte, za-

kupione lub pozyskane w innej formie,
z wy∏àcznym ich przeznaczeniem do
póêniejszej odprzeda˝y, w terminie
jednego roku od dnia ich nabycia, za-
kupu lub pozyskania w innej formie,

2) wyst´pujà ograniczenia w sprawowa-
niu kontroli nad jednostkà, które wy∏à-
czajà swobodne dysponowanie jej ak-
tywami netto, w tym wypracowanym
przez t´ jednostk´ zyskiem netto, lub
które wy∏àczajà sprawowanie kontroli
nad organami kierujàcymi tà jed-
nostkà.

Art. 58. 1. Konsolidacjà mo˝na nie obejmowaç
jednostki zale˝nej, je˝eli dane finanso-
we tej jednostki sà nieistotne dla reali-
zacji obowiàzku okreÊlonego w art. 4
ust. 1.

2. Je˝eli dwie lub wi´cej jednostek zale˝-
nych spe∏nia kryterium, o którym mo-
wa w ust. 1, ale ich ∏àczne dane sà
istotne z punktu widzenia realizacji
obowiàzku, o którym mowa w art. 4
ust. 1, to jednostki te nale˝y objàç kon-
solidacjà.

Art. 59. 1. Dane jednostki zale˝nej konsoliduje si´
metodà konsolidacji pe∏nej, o której
mowa w art. 60.

2. Dane jednostek wspó∏zale˝nych wyka-
zuje si´ w skonsolidowanym sprawoz-
daniu finansowym przy zastosowaniu
metody proporcjonalnej, o której mo-
wa w art. 61, lub metody praw w∏asnoÊ-
ci, o której mowa w art. 63.

3. Udzia∏y w jednostce stowarzyszonej
wykazuje si´ w skonsolidowanym
sprawozdaniu finansowym metodà
praw w∏asnoÊci.

4. Je˝eli jednostki grupy kapita∏owej, ob-
j´te konsolidacjà, posiadajà udzia∏y
w jednostkach wspó∏zale˝nych, to dane
tych jednostek obejmuje si´ skonsoli-
dowanym sprawozdaniem finansowym
przy zastosowaniu metody proporcjo-
nalnej lub metody praw w∏asnoÊci.

5. Je˝eli jednostki grupy kapita∏owej, ob-
j´te konsolidacjà, posiadajà udzia∏y
w jednostkach stowarzyszonych, to da-
ne tych jednostek wykazuje si´ w skon-
solidowanym sprawozdaniu finanso-
wym metodà praw w∏asnoÊci.

6. Je˝eli zosta∏y spe∏nione warunki, o któ-
rych mowa w art. 57 pkt 2, a jednostka
zale˝na by∏a wczeÊniej obj´ta konsoli-
dacjà lub jednostka dominujàca wstà-
pi∏a w prawa znaczàcego inwestora
lub wspólnika jednostki wspó∏zale˝nej,
to dane tych jednostek wykazuje si´
w skonsolidowanym sprawozdaniu 
finansowym odpowiednio metodà pro-
porcjonalnà lub metodà praw w∏as-
noÊci.”;

27) w art. 60 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Je˝eli sprawowanie kontroli nad jednostkà za-
le˝nà powstaje lub zostaje wzmocnione w wy-
niku kilku znaczàcych transakcji lub transakcje
te nast´pujà w znacznych odst´pach czasu, to
ró˝nice, o których mowa w ust. 2, ustala si´ na
ka˝dy dzieƒ nabycia poszczególnych cz´Êci
udzia∏ów, przy czym po raz pierwszy ustala si´
je nie póêniej ni˝ na dzieƒ powstania stosunku
podporzàdkowania jednostki.”;

28) w art. 61:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Zastosowanie metody proporcjonalnej
w skonsolidowanym sprawozdaniu finanso-
wym polega na sumowaniu poszczególnych
pozycji sprawozdaƒ finansowych wspólnika
jednostki wspó∏zale˝nej, w pe∏nej wartoÊci,
z cz´Êcià wartoÊci poszczególnych pozycji
sprawozdaƒ finansowych jednostek wspó∏-
zale˝nych, proporcjonalnà do posiadanych
przez jednostki grupy kapita∏owej obj´te
konsolidacjà udzia∏ów, dokonaniu wy∏àczeƒ,
o których mowa w ust. 2 i 6 oraz innych ko-
rekt, o których mowa w ust. 8.”,

b) ust. 6 otrzymuje brzmienie: 

„6. Wy∏àczeniu podlegajà równie˝ odpowied-
nio w pe∏nych kwotach lub proporcjonalnie
do posiadanych przez wspólnika jednostki
wspó∏zale˝nej udzia∏ów:

1) wzajemne nale˝noÊci i zobowiàzania oraz
inne rozrachunki o podobnym charakte-
rze jednostek obj´tych skonsolidowanym
sprawozdaniem finansowym,

2) przychody i koszty operacji gospodar-
czych dokonanych mi´dzy jednostkami
obj´tymi skonsolidowanym sprawozda-
niem finansowym,

3) zyski lub straty powsta∏e w wyniku opera-
cji dokonanych mi´dzy jednostkami obj´-
tymi skonsolidowanym sprawozdaniem
finansowym, zawarte w wartoÊci akty-
wów podlegajàcych konsolidacji,

4) dywidendy naliczone lub wyp∏acone
przez jednostki wspó∏zale˝ne ich wspólni-
kom i innym jednostkom obj´tym skon-
solidowanym sprawozdaniem finanso-
wym.”,
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c) ust. 8 i 9 otrzymujà brzmienie:

„8. Je˝eli w ciàgu roku obrotowego zbyto
udzia∏y w jednostce wspó∏zale˝nej, to
w skonsolidowanym rachunku zysków
i strat wykazuje si´:
1) wynik dzia∏alnoÊci osiàgni´ty przez t´

jednostk´ wspó∏zale˝nà do dnia zbycia
udzia∏ów przez wspólnika jednostki
wspó∏zale˝nej lub innà jednostk´ obj´tà
skonsolidowanym sprawozdaniem finan-
sowym, proporcjonalnie do zbytych
udzia∏ów,

2) wynik ze zbycia udzia∏ów jednostki
wspó∏zale˝nej, ustalony jako ró˝nica mi´-
dzy przychodem ze zbycia udzia∏ów a od-
powiadajàcà im cz´Êcià aktywów netto
jednostki wspó∏zale˝nej, skorygowana
o nieodpisanà cz´Êç wartoÊci firmy lub
ujemnej wartoÊci firmy, dotyczàcà zby-
tych udzia∏ów.

9. Nie wykazuje si´ udzia∏ów w kapitale w∏as-
nym jednostek wspó∏zale˝nych, w tym zy-
sków (strat) netto, nale˝àcych do osób lub
jednostek innych ni˝ wspólnik jednostki
wspó∏zale˝nej i jednostek jego grupy kapita-
∏owej.”;

29) uchyla si´ art. 62; 

30) art. 63 otrzymuje brzmienie: 

„Art. 63. 1. Metoda praw w∏asnoÊci polega na wy-
kazaniu w aktywach trwa∏ych bilansu
pozycji „Udzia∏y w jednostkach podpo-
rzàdkowanych wyceniane metodà
praw w∏asnoÊci”, w cenie ich nabycia
powi´kszonej lub pomniejszonej o,
przypadajàce na rzecz jednostki domi-
nujàcej, wspólnika jednostki wspó∏za-
le˝nej lub znaczàcego inwestora zwi´k-
szenia lub zmniejszenia kapita∏u w∏as-
nego jednostki podporzàdkowanej, ja-
kie nastàpi∏y od dnia obj´cia kontroli,
uzyskania wspó∏kontroli lub znaczàce-
go wp∏ywu do dnia bilansowego,
w tym zmniejszenia z tytu∏u rozliczeƒ
z w∏aÊcicielami, z tym, ˝e udzia∏ w zy-
sku (stracie) netto jednostki podpo-
rzàdkowanej koryguje si´ o odpis war-
toÊci firmy lub ujemnej wartoÊci firmy,
z zachowaniem zasad, o których mowa
w art. 44b ust. 10, 11 i 12, oraz odpis
ró˝nicy w wycenie aktywów netto we-
d∏ug ich wartoÊci godziwych i wartoÊci
ksi´gowych, przypadajàcych na dany
okres sprawozdawczy.

2. Przy stosowaniu metody praw w∏asno-
Êci w rachunku zysków i strat wykazu-
je si´, w oddzielnej pozycji udzia∏ w zy-
sku (stracie) netto jednostki pod-
porzàdkowanej. Z zysku (straty) netto
jednostki podporzàdkowanej wy∏àcza
si´ zawarte w aktywach zyski lub stra-
ty z tytu∏u transakcji dokonanych mi´-

dzy jednostkami obj´tymi sprawozda-
niem finansowym a danà jednostkà
podporzàdkowanà, proporcjonalnie do
posiadanych udzia∏ów.

3. Metody praw w∏asnoÊci nie stosuje si´
w przypadkach okreÊlonych w art. 57
oraz mo˝na nie stosowaç w przypad-
kach okreÊlonych w art. 58.”;

31) art. 63a otrzymuje brzmienie: 

„Art. 63a. W przypadku trwa∏ej utraty wartoÊci
udzia∏ów w jednostkach podporzàdko-
wanych, ustalona na dzieƒ nabycia
udzia∏ów wartoÊç firmy lub ujemna
wartoÊç firmy podlega odpisaniu na
wynik finansowy odpowiednio w kwo-
cie równej ró˝nicy pomi´dzy dotychcza-
sowà wartoÊcià udzia∏ów a ich wartoÊ-
cià ustalonà po uwzgl´dnieniu trwa∏ej
utraty wartoÊci.”;

32) w art. 63b uchyla si´ ust. 3;

33) w art. 63c:

a) ust. 1 i 2 otrzymujà brzmienie: 

„1. Sprawozdanie finansowe, o którym mowa
w art. 55 ust. 1, sporzàdza si´ na ten sam
dzieƒ bilansowy i za ten sam rok obrotowy
co sprawozdanie finansowe jednostki domi-
nujàcej. Je˝eli ten sam dzieƒ bilansowy nie
mo˝e byç przyj´ty przez poszczególne jed-
nostki grupy kapita∏owej to konsolidacjà
mo˝na objàç sprawozdanie finansowe spo-
rzàdzone za inny okres roczny ni˝ rok obro-
towy, pod warunkiem, ˝e dzieƒ bilansowy
tych sprawozdaƒ finansowych przypada nie
wczeÊniej ni˝ na 3 miesiàce przed dniem bi-
lansowym przyj´tym dla grupy kapita∏owej.
Dotyczy to równie˝ sprawozdaƒ finanso-
wych jednostek, dla których stosuje si´ me-
tod´ praw w∏asnoÊci.

2. Jednostka dominujàca sporzàdza skonsoli-
dowane sprawozdanie finansowe, nie póê-
niej ni˝ w ciàgu 3 miesi´cy od dnia bilanso-
wego, na który jednostka dominujàca spo-
rzàdza roczne sprawozdanie finansowe.”,

b) ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Roczne skonsolidowane sprawozdanie 
finansowe podlega zatwierdzeniu przez or-
gan zatwierdzajàcy jednostki dominujàcej,
nie póêniej ni˝ w ciàgu 6 miesi´cy od dnia
bilansowego, na który nale˝y sporzàdziç
roczne sprawozdanie finansowe jednostki
dominujàcej.”;

34) art. 63d otrzymuje brzmienie: 

„Art. 63d. Skonsolidowane sprawozdania finanso-
we oraz sprawozdania z dzia∏alnoÊci
grup kapita∏owych, w przypadku gdy
jednostkami dominujàcymi sà emitenci
papierów wartoÊciowych dopuszczo-
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nych, emitenci zamierzajàcy ubiegaç si´
lub ubiegajàcy si´ o ich dopuszczenie
do obrotu na rynku regulowanym jed-
nego z krajów Europejskiego Obszaru
Gospodarczego, sporzàdza si´ na pod-
stawie przepisów ustawy, z uwzgl´dnie-
niem przepisów o obrocie papierami
wartoÊciowymi.”;

35) w art. 64:

a) w ust. 1 zdanie wst´pne otrzymuje brzmienie:

„1. Badaniu i og∏aszaniu, z zastrze˝eniem
art. 64b, podlegajà roczne skonsolidowane
sprawozdania finansowe grup kapita∏owych
oraz roczne sprawozdania finansowe —
kontynuujàcych dzia∏alnoÊç:”,

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Badaniu podlegajà sprawozdania finansowe
spó∏ek przejmujàcych i spó∏ek nowo zawià-
zanych, sporzàdzone za rok obrotowy,
w którym nastàpi∏o po∏àczenie, a tak˝e rocz-
ne sprawozdania finansowe jednostek spo-
rzàdzone zgodnie z MSR.”;

36) w art. 65 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Celem badania sprawozdania finansowego
jest wyra˝enie przez bieg∏ego rewidenta pi-
semnej opinii wraz z raportem o tym, czy spra-
wozdanie finansowe jest zgodne z zastosowa-
nymi zasadami (politykà) rachunkowoÊci oraz
czy rzetelnie i jasno przedstawia sytuacj´ ma-
jàtkowà i finansowà, jak te˝ wynik finansowy
badanej jednostki.”;

37) w art. 66:

a) w ust. 2:

— pkt 1 i 2 otrzymujà brzmienie:

„1) posiada udzia∏y, akcje lub inne tytu∏y w∏as-
noÊci w jednostce lub w jednostce z nià
powiàzanej, z wy∏àczeniem udzia∏u w spó∏-
dzielni mieszkaniowej,

2) jest lub by∏ w ostatnich 3 latach przedsta-
wicielem prawnym (pe∏nomocnikiem),
cz∏onkiem organów nadzorujàcych, za-
rzàdzajàcych bàdê administrujàcych lub
pracownikiem jednostki albo jednostki
z nià powiàzanej,”,

— pkt 4 i 5 otrzymujà brzmienie:

„4) osiàgnà∏ chocia˝by w jednym roku w cià-
gu ostatnich 5 lat co najmniej 50 % przy-
chodu rocznego z tytu∏u Êwiadczenia
us∏ug na rzecz danej jednostki lub jed-
nostki z nià powiàzanej. Nie dotyczy to
pierwszego roku dzia∏alnoÊci bieg∏ego re-
widenta,

5) jest ma∏˝onkiem, krewnym lub powino-
watym w linii prostej do drugiego stopnia
lub jest zwiàzany z tytu∏u opieki, przyspo-
sobienia lub kurateli z osobà b´dàcà
cz∏onkiem organów zarzàdzajàcych, nad-

zorujàcych, administrujàcych jednostki
albo zatrudnia przy prowadzeniu badania
takie osoby,”,

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:
„3. Zasady bezstronnoÊci i niezale˝noÊci okreÊ-

lone w ust. 2 stosuje si´ odpowiednio do
podmiotów, o których mowa w art. 10
ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 paêdziernika
1994 r. o bieg∏ych rewidentach i ich samo-
rzàdzie (Dz. U. z 2001 r. Nr 31, poz. 359,
z póên. zm.3)) oraz do cz∏onków organów za-
rzàdzajàcych, nadzorujàcych i administrujà-
cych tych podmiotów lub innych osób
uczestniczàcych w badaniu tych sprawoz-
daƒ.”;

38) art. 68 otrzymuje brzmienie:

„Art. 68. Spó∏ki z ograniczonà odpowiedzialnoÊ-
cià, towarzystwa ubezpieczeƒ wzajem-
nych, spó∏ki akcyjne oraz spó∏dzielnie sà
obowiàzane do udost´pnienia wspól-
nikom, akcjonariuszom lub cz∏onkom
rocznego sprawozdania finansowego
i sprawozdania z dzia∏alnoÊci jednostki,
a je˝eli sprawozdanie finansowe podlega
obowiàzkowi badania — tak˝e opinii
wraz z raportem bieg∏ego rewidenta —
najpóêniej na 15 dni przed zgromadze-
niem wspólników, walnym zgromadze-
niem akcjonariuszy lub walnym zgroma-
dzeniem cz∏onków albo przedstawicieli
cz∏onków spó∏dzielni. Spó∏ka akcyjna
udost´pnia ponadto akcjonariuszom
sprawozdanie rady nadzorczej lub komi-
sji rewizyjnej albo organu administrujà-
cego.”;

39) w art. 69:

a) po ust. 1a dodaje si´ ust. 1b w brzmieniu:
„1b. Kierownik oddzia∏u przedsi´biorcy zagra-

nicznego sk∏ada we w∏aÊciwym rejestrze
sàdowym roczne sprawozdanie finansowe
oddzia∏u, a w przypadku oddzia∏u instytucji
kredytowej lub finansowej sk∏ada tak˝e
przet∏umaczone na j´zyk polski przez t∏u-
macza przysi´g∏ego nast´pujàce doku-
menty:
1) roczne sprawozdanie finansowe instytu-

cji kredytowej lub finansowej,
2) odpis uchwa∏y lub postanowienia orga-

nu zatwierdzajàcego o zatwierdzeniu
rocznego sprawozdania finansowego
instytucji kredytowej lub finansowej,

3) odpis uchwa∏y lub postanowienia orga-
nu zatwierdzajàcego instytucji kredyto-
wej lub finansowej o podziale zysku lub
pokryciu straty.”,
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b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Je˝eli sprawozdanie finansowe nie zosta∏o
zatwierdzone w terminie okreÊlonym
w art. 53 ust. 1, to nale˝y je z∏o˝yç w reje-
strze sàdowym w ciàgu 15 dni po tym termi-
nie, a tak˝e 15 dni po jego zatwierdzeniu
wraz z dokumentami, o których mowa
w ust. 1.”;

40) w art. 70:

a) po ust. 1c dodaje si´ ust. 1d w brzmieniu:

„1d. Kierownik jednostki sporzàdzajàcej sprawo-
zdanie finansowe zgodnie z MSR w miejsce
wprowadzenia do sprawozdania finanso-
wego, stanowiàcego cz´Êç informacji do-
datkowej sk∏ada do og∏oszenia informacj´,
odpowiadajàcà zakresowi informacyjnemu
tego wprowadzenia.”,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Og∏oszenie, o którym mowa w ust. 1—1d
oraz art. 64 ust. 4, nast´puje w Dzienniku
Urz´dowym Rzeczypospolitej Polskiej „Mo-
nitor Polski B”, a w odniesieniu do spó∏-
dzielni — w „Monitorze Spó∏dzielczym”.”;

41) w art. 73:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Dowody ksi´gowe i dokumenty inwentary-
zacyjne przechowuje si´ w siedzibie jed-
nostki lub oddzia∏ów (zak∏adów), z zastrze˝e-
niem ust. 4, w oryginalnej postaci, w ustalo-
nym porzàdku dostosowanym do sposobu
prowadzenia ksiàg rachunkowych, w po-
dziale na okresy sprawozdawcze, w sposób
pozwalajàcy na ich ∏atwe odszukanie. Rocz-
ne zbiory dowodów ksi´gowych i dokumen-
tów inwentaryzacyjnych oznacza si´ okreÊ-
leniem nazwy ich rodzaju oraz symbolem
koƒcowych lat i koƒcowych numerów
w zbiorze.”,

b) dodaje si´ ust. 4 w brzmieniu:

„4. Zbiory, o których mowa w art. 71 ust. 1, mo-
gà byç przechowywane, w sposób okreÊlo-
ny w ust. 1—3, poza siedzibà jednostki lub
oddzia∏ów (zak∏adów) w przypadku, gdy zo-
stanà przekazane do przechowania innej jed-
nostce, Êwiadczàcej us∏ugi w zakresie prze-
chowywania dokumentów. Przepisy art. 11
ust. 4 stosuje si´ odpowiednio.”;

42) w art. 74 ust. 2 pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4) dowody ksi´gowe dotyczàce Êrodków trwa-
∏ych w budowie, po˝yczek, kredytów oraz
umów handlowych, roszczeƒ dochodzonych
w post´powaniu cywilnym lub obj´tych post´-
powaniem karnym albo podatkowym — przez
5 lat od poczàtku roku nast´pujàcego po roku
obrotowym, w którym operacje, transakcje
i post´powanie zosta∏y ostatecznie zakoƒczo-
ne, sp∏acone, rozliczone lub przedawnione,”;

43) po rozdziale 8 dodaje si´ rozdzia∏ 8a w brzmieniu:

„Rozdzia∏ 8a

Us∏ugowe prowadzenie ksiàg rachunkowych

Art. 76a. 1. Us∏ugowe prowadzenie ksiàg rachun-
kowych jest dzia∏alnoÊcià gospodar-
czà, w rozumieniu przepisów o swobo-
dzie dzia∏alnoÊci gospodarczej, pole-
gajàcà na Êwiadczeniu us∏ug w zakre-
sie czynnoÊci, o których mowa
w art. 4 ust. 3 pkt 2—6.

2. Przedsi´biorcy, wykonujàcy dzia∏al-
noÊç, o której mowa w ust. 1, sà rów-
nie˝ uprawnieni do wykonywania dzia-
∏alnoÊci, obejmujàcej:

1) prowadzenie, w imieniu i na rzecz
podatników, p∏atników i inkasen-
tów, ksiàg podatkowych i innych
ewidencji do celów podatkowych
oraz udzielanie im pomocy w tym
zakresie,

2) sporzàdzanie, w imieniu i na rzecz
podatników, p∏atników i inkasen-
tów, zeznaƒ i deklaracji podatko-
wych lub udzielanie im pomocy
w tym zakresie

— w zakresie okreÊlonym odr´bnymi
przepisami. 

3. Dzia∏alnoÊç, o której mowa w ust. 1 i 2,
mogà wykonywaç:

1) przedsi´biorcy b´dàcy osobami 
fizycznymi, je˝eli sà uprawnieni do
wykonywania czynnoÊci z zakresu
us∏ugowego prowadzenia ksiàg ra-
chunkowych,

2) pozostali przedsi´biorcy, pod wa-
runkiem, ˝e czynnoÊci z tego zakre-
su b´dà wykonywane przez osoby
uprawnione do wykonywania czyn-
noÊci z zakresu us∏ugowego prowa-
dzenia ksiàg rachunkowych.

4. Uprawnione do wykonywania czynnoÊ-
ci z zakresu us∏ugowego prowadzenia
ksiàg rachunkowych sà, z zastrze˝e-
niem ust. 6, osoby posiadajàce certyfi-
kat ksi´gowy, osoby wpisane do reje-
stru bieg∏ych rewidentów lub na list´
doradców podatkowych.

5. Osoby, o których mowa w ust. 4, mogà
przy wykonywaniu czynnoÊci, o któ-
rych mowa w ust. 1 i 2, korzystaç z po-
mocy osób nieuprawnionych w rozu-
mieniu ust. 4. W takim przypadku zo-
bowiàzane sà zapewniç sta∏y i bezpo-
Êredni nadzór nad wykonywaniem
tych czynnoÊci.

6. Osoby, które po otrzymaniu certyfikatu
ksi´gowego, uzyskaniu wpisu do reje-
stru bieg∏ych rewidentów lub na list´
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doradców podatkowych, zosta∏y ska-
zane prawomocnym wyrokiem sàdu
za przest´pstwa przeciwko wiarygod-
noÊci dokumentów, mieniu, obrotowi
gospodarczemu, obrotowi pieni´dzmi
i papierami wartoÊciowymi, za prze-
st´pstwa skarbowe oraz za czyny okreÊ-
lone w rozdziale 9 ustawy, nie sà
uprawnione do wykonywania czynno-
Êci z zakresu us∏ugowego prowadzenia
ksiàg rachunkowych.

Art. 76b. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych wydaje certyfikat ksi´go-
wy na wniosek osoby fizycznej, która:
1) ma pe∏nà zdolnoÊç do czynnoÊci

prawnych oraz korzysta z pe∏ni praw
publicznych,

2) nie by∏a skazana prawomocnym
wyrokiem sàdu za przest´pstwo
przeciwko wiarygodnoÊci dokumen-
tów, mieniu, obrotowi gospodarcze-
mu, obrotowi pieni´dzmi i papiera-
mi wartoÊciowymi, za przest´pstwo
skarbowe oraz za czyn okreÊlony
w rozdziale 9 ustawy,

3) posiada dwuletnià praktyk´ w ksi´-
gowoÊci, 

4) posiada wykszta∏cenie co najmniej
Êrednie,

5) z∏o˝y∏a z wynikiem pozytywnym eg-
zamin sprawdzajàcy kwalifikacje
osób ubiegajàcych si´ o certyfikat
ksi´gowy, zwany dalej „egzami-
nem”.

2. Za praktyk´ w ksi´gowoÊci, o której
mowa w ust. 1 pkt 3, uwa˝a si´ wyko-
nywanie — na podstawie stosunku
pracy w wymiarze czasu pracy nie
mniejszym ni˝ 1/2 etatu, odp∏atnej
umowy cywilnoprawnej zawartej
z przedsi´biorcà Êwiadczàcym us∏ugi
w zakresie us∏ugowego prowadzenia
ksiàg rachunkowych, umowy spó∏ki
lub w zwiàzku z prowadzeniem w∏as-
nej dzia∏alnoÊci gospodarczej — nast´-
pujàcych czynnoÊci:
1) prowadzenie, na podstawie dowo-

dów ksi´gowych, ksiàg rachunko-
wych ujmujàcych zapisy zdarzeƒ
w porzàdku chronologicznym i sys-
tematycznym, lub

2) wycen´ aktywów i pasywów oraz
ustalanie wyniku finansowego, lub

3) sporzàdzanie sprawozdaƒ finanso-
wych, lub

4) badanie sprawozdaƒ finansowych
pod nadzorem bieg∏ego rewidenta.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych wydaje certyfikat ksi´go-
wy obywatelom paƒstw cz∏onkow-
skich Unii Europejskiej, Konfederacji

Szwajcarskiej oraz paƒstw cz∏onkow-
skich Europejskiego Porozumienia
o Wolnym Handlu — EFTA — stron Po-
rozumienia o Europejskim Obszarze
Gospodarczym, których kwalifikacje
do us∏ugowego prowadzenia ksiàg ra-
chunkowych zosta∏y uznane zgodnie
z przepisami o zasadach uznawania
nabytych w paƒstwach cz∏onkowskich
Unii Europejskiej, Konfederacji Szwaj-
carskiej oraz paƒstw cz∏onkowskich
Europejskiego Porozumienia o Wol-
nym Handlu — EFTA — stron Porozu-
mienia o Europejskim Obszarze 
Gospodarczym, kwalifikacji do wyko-
nywania zawodów regulowanych.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych na wniosek osoby wska-
zanej w wykazie, o którym mowa
w art. 76g ust. 1, wydaje duplikat certy-
fikatu ksi´gowego w przypadku jego
utraty. 

5. Za wydanie duplikatu certyfikatu ksi´-
gowego pobiera si´ op∏at´ stanowiàcà
dochód bud˝etu paƒstwa.

Art. 76c. 1. Egzamin obejmuje zagadnienia z na-
st´pujàcych dziedzin:

1) rachunkowoÊç, 

2) materialne prawo podatkowe i po-
st´powanie podatkowe,

3) ubezpieczenia spo∏eczne, 

4) podstawy prawa cywilnego i gospo-
darczego.

2. Egzamin jest przeprowadzany w for-
mie pisemnej.

Art. 76d. 1. Osoba ubiegajàca si´ o zakwalifikowa-
nie do egzaminu sk∏ada do ministra
w∏aÊciwego do spraw finansów 
publicznych wniosek o zakwalifikowa-
nie oraz uiszcza op∏at´ egzaminacyjnà
stanowiàcà dochód bud˝etu paƒstwa.

2. Do egzaminu mo˝e zostaç zakwalifiko-
wana osoba, która spe∏nia warunki,
o których mowa w art. 76b ust. 1
pkt 1 i 2, a tak˝e wnios∏a op∏at´ egza-
minacyjnà. Dane osoby zakwalifikowa-
nej sà przekazywane Komisji Egzami-
nacyjnej, zwanej dalej „Komisjà”.

3. W razie niespe∏nienia warunków,
o których mowa w ust. 2, minister w∏aÊ-
ciwy do spraw finansów publicznych
wydaje decyzj´ o odmowie zakwalifi-
kowania do egzaminu oraz zwraca
wniesionà op∏at´ egzaminacyjnà.

4. Osoba zakwalifikowana do egzaminu
mo˝e na 7 dni przed jego terminem
zwróciç si´ o zwrot op∏aty egzamina-
cyjnej. 
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5. W przypadku nieprzystàpienia do eg-
zaminu op∏ata egzaminacyjna nie pod-
lega zwrotowi.

6. Osoba, która z wa˝nych, udokumento-
wanych przyczyn losowych nie mog∏a
przystàpiç do egzaminu w wyznaczo-
nym dla niej terminie, mo˝e przystàpiç
do egzaminu w terminie póêniejszym,
uzgodnionym z Komisjà. Op∏at´ wnie-
sionà za egzamin zalicza si´ na poczet
egzaminu przeprowadzanego w termi-
nie póêniejszym.

Art. 76e. 1. Egzamin przeprowadza Komisja.

2. Do zadaƒ Komisji nale˝y w szczegól-
noÊci:
1) ustalanie i og∏aszanie terminów eg-

zaminów,
2) przygotowanie testów egzaminacyj-

nych oraz zadaƒ sytuacyjnych,
a tak˝e opracowanie wzorca prawi-
d∏owych odpowiedzi,

3) przeprowadzenie egzaminu i spraw-
dzanie testów egzaminacyjnych
oraz zadaƒ sytuacyjnych.

3. Komisja wydaje zaÊwiadczenie po-
twierdzajàce zdanie egzaminu z wyni-
kiem pozytywnym.

Art. 76f. 1. Komisja sk∏ada si´ z trzydziestu cz∏on-
ków oraz pi´ciu sekretarzy powo∏ywa-
nych na trzyletnià kadencj´ przez mini-
stra w∏aÊciwego do spraw finansów
publicznych spoÊród wykazujàcych si´
odpowiednià wiedzà i doÊwiadcze-
niem:
1) pracowników urz´du obs∏ugujàcego

ministra w∏aÊciwego do spraw finan-
sów publicznych, lub

2) bieg∏ych rewidentów i doradców po-
datkowych, lub 

3) pracowników naukowych lub 
naukowo-dydaktycznych w dziedzi-
nach obj´tych zakresem tematycz-
nym egzaminu. 

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych powo∏uje przewodniczàce-
go Komisji spoÊród jej cz∏onków.

3. Osoby, o których mowa w ust. 1, sk∏a-
dajà oÊwiadczenia, ˝e nie b´dà wyko-
rzystywaç informacji dotyczàcych te-
stów egzaminacyjnych oraz zadaƒ sy-
tuacyjnych, uzyskanych w zwiàzku
z powo∏aniem w sk∏ad Komisji,
w szczególnoÊci przez prowadzenie
szkoleƒ oraz publikacj´ materia∏ów
szkoleniowych, majàcych na celu przy-
gotowanie do egzaminu.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych odwo∏uje przewodniczàce-
go Komisji, jej cz∏onka lub sekretarza
Komisji:

1) na jego wniosek,

2) z urz´du, w przypadku:

a) prawomocnego skazania przez
sàd za przest´pstwo pope∏nione
umyÊlnie,

b) powa˝nego naruszenia regulami-
nu Komisji lub regulaminu prze-
prowadzania egzaminu,

c) naruszenia któregokolwiek z za-
kazów, o których mowa w ust. 3,

d) utraty warunków uprawniajàcych
do powo∏ania w sk∏ad Komisji.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych mo˝e w uzasadnionych
przypadkach odwo∏aç przewodniczàce-
go, cz∏onka oraz sekretarza Komisji,
w szczególnoÊci w przypadku innego,
ni˝ wymienione w ust. 4 pkt 2 lit. b, na-
ruszenia regulaminu Komisji lub regu-
laminu przeprowadzania egzaminu.

6. W przypadku odwo∏ania albo Êmierci
cz∏onka lub sekretarza Komisji, mini-
ster w∏aÊciwy do spraw finansów 
publicznych powo∏uje w jego miejsce
odpowiednio nowego cz∏onka lub se-
kretarza Komisji. Przepis ust. 3 stosuje
si´ odpowiednio. Kadencja osoby po-
wo∏anej w miejsce odwo∏anego albo
zmar∏ego cz∏onka lub sekretarza koƒczy
si´ wraz z up∏ywem kadencji Komisji.

7. Egzamin przeprowadza pi´ciu cz∏on-
ków Komisji i jeden sekretarz, tworzà-
cych sk∏ad egzaminacyjny.

8. Przewodniczàcemu Komisji przys∏ugu-
je wynagrodzenie:

1) miesi´czne — w wysokoÊci nieprze-
kraczajàcej trzykrotnoÊci minimalne-
go wynagrodzenia za prac´, ustalo-
nego na podstawie przepisów o mi-
nimalnym wynagrodzeniu za prac´, 

2) za udzia∏ w posiedzeniu Komisji lub
sk∏adu egzaminacyjnego — w wyso-
koÊci nieprzekraczajàcej jednej trze-
ciej minimalnego wynagrodzenia za
prac´, ustalonego na podstawie
przepisów o minimalnym wynagro-
dzeniu za prac´.

9. Cz∏onkom i sekretarzom Komisji przy-
s∏uguje wynagrodzenie:

1) za udzia∏ w posiedzeniu Komisji lub
sk∏adu egzaminacyjnego — w wyso-
koÊci nieprzekraczajàcej jednej trze-
ciej minimalnego wynagrodzenia za
prac´, ustalonego na podstawie
przepisów o minimalnym wynagro-
dzeniu za prac´,

2) za udzia∏ w egzaminie — w wyso-
koÊci nieprzekraczajàcej jednej dru-
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giej minimalnego wynagrodzenia za
prac´, ustalonego na podstawie
przepisów o minimalnym wynagro-
dzeniu za prac´,

3) za przygotowanie testów egzamina-
cyjnych oraz zadaƒ sytuacyjnych,
a tak˝e opracowanie wzorca prawi-
d∏owych odpowiedzi — w wysokoÊci
nieprzekraczajàcej jednej drugiej mi-
nimalnego wynagrodzenia za prac´,
ustalonego na podstawie przepisów
o minimalnym wynagrodzeniu za
prac´,

4) za sprawdzanie testów egzaminacyj-
nych oraz zadaƒ sytuacyjnych —
w wysokoÊci nieprzekraczajàcej jed-
nej drugiej minimalnego wynagro-
dzenia za prac´, ustalonego na pod-
stawie przepisów o minimalnym wy-
nagrodzeniu za prac´.

10. Obs∏ug´ administracyjno-biurowà Ko-
misji zapewnia urzàd obs∏ugujàcy mi-
nistra w∏aÊciwego do spraw finansów
publicznych.

11. Komisja sk∏ada ministrowi w∏aÊciwe-
mu do spraw finansów publicznych
roczne sprawozdanie z dzia∏alnoÊci
w terminie do dnia 31 marca nast´pne-
go roku. 

Art. 76g. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych prowadzi wykaz osób,
które uzyska∏y certyfikat ksi´gowy, za-
wierajàcy:

1) imi´ i nazwisko,

2) numer certyfikatu ksi´gowego,

3) numer PESEL — a w przypadku
osób nieposiadajàcych obywatel-
stwa polskiego — numer i rodzaj
dokumentu potwierdzajàcego to˝-
samoÊç.

2. Wykaz, o którym mowa w ust. 1, i do-
konywane w nim zmiany, jest zamiesz-
czany w celach informacyjnych na
stronie internetowej urz´du obs∏ugujà-
cego ministra w∏aÊciwego do spraw 
finansów publicznych.

3. Osoba posiadajàca certyfikat ksi´gowy
ma obowiàzek zg∏oszenia zmiany da-
nych zamieszczanych w wykazie, o któ-
rym mowa w ust. 1, w terminie 30 dni
od zaistnienia okolicznoÊci uzasadnia-
jàcych zg∏oszenie zmiany. Do zg∏osze-
nia nale˝y za∏àczyç dokumenty lub ich
urz´dowo poÊwiadczonà kopi´, b´dà-
ce podstawà do dokonania zmian da-
nych w wykazie.

Art. 76h. 1. Przedsi´biorcy, o których mowa
w art. 76a ust. 3, sà obowiàzani do za-
warcia umowy ubezpieczenia odpo-

wiedzialnoÊci cywilnej za szkody wy-
rzàdzone w zwiàzku z prowadzonà
dzia∏alnoÊcià, o której mowa w art. 76a
ust. 1 i 2.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw instytucji
finansowych okreÊli, w drodze rozpo-
rzàdzenia, szczegó∏owy zakres ubez-
pieczenia obowiàzkowego, o którym
mowa w ust. 1, termin powstania obo-
wiàzku ubezpieczenia oraz minimalnà
sum´ gwarancyjnà, bioràc w szczegól-
noÊci pod uwag´ specyfik´ wykony-
wanych czynnoÊci oraz zakres realizo-
wanych zadaƒ.

3. Przepisów ust. 1 nie stosuje si´ do, b´-
dàcych przedsi´biorcami, bieg∏ych re-
widentów oraz doradców podatko-
wych, je˝eli ubezpieczyli si´ od odpo-
wiedzialnoÊci cywilnej za szkody wy-
rzàdzone przy wykonywaniu tych za-
wodów w zakresie, o którym mowa
w ust. 1.

Art. 76i. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów 
publicznych okreÊli, w drodze rozporzà-
dzenia:
1) wzór wniosku i wykaz dokumentów

sk∏adanych przez osoby ubiegajàce si´
o wydanie certyfikatu ksi´gowego,
uwzgl´dniajàc mo˝liwoÊç sk∏adania
urz´dowo poÊwiadczonych kopii doku-
mentów, bioràc pod uwag´ koniecz-
noÊç udokumentowania spe∏nienia wa-
runków, o których mowa w art. 76b
ust. 1,

2) wzór certyfikatu ksi´gowego oraz spo-
sób post´powania przy wydawaniu du-
plikatów certyfikatów ksi´gowych
w przypadku ich utraty, w tym wzór
wniosku, o którym mowa w art. 76b
ust. 4, a tak˝e wysokoÊç op∏aty,
uwzgl´dniajàc uzasadnione koszty wy-
dania duplikatu,

3) wykaz dokumentów sk∏adanych przez
osoby ubiegajàce si´ o zakwalifikowa-
nie do egzaminu, bioràc pod uwag´ ko-
niecznoÊç udokumentowania spe∏nie-
nia warunków, o których mowa
w art. 76b ust. 1 pkt 1 i 2,

4) wysokoÊç wynagrodzeƒ przewodniczà-
cego, cz∏onków i sekretarzy Komisji,
bioràc pod uwag´ nak∏ad ich pracy i za-
kres obowiàzków oraz uwzgl´dniajàc
maksymalnà jego wysokoÊç okreÊlonà
w art. 76f ust. 8 i 9,

5) wysokoÊç i sposób wnoszenia op∏aty
egzaminacyjnej oraz tryb dokonywania
zwrotu op∏aty, bioràc pod uwag´, ˝e
wysokoÊç op∏aty nie mo˝e byç wy˝sza
ni˝ po∏owa minimalnego wynagrodze-
nia za prac´, ustalanego na podstawie
przepisów o minimalnym wynagrodze-
niu za prac´,
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6) szczegó∏owe zadania Komisji, prze-
wodniczàcego Komisji, sekretarzy Ko-
misji oraz regulamin dzia∏ania Komisji,
bioràc w szczególnoÊci pod uwag´ ko-
niecznoÊç: precyzyjnego podzia∏u za-
daƒ, obowiàzków i odpowiedzialnoÊci
w ramach Komisji, zapewnienia obiek-
tywnego sposobu przeprowadzenia eg-
zaminu oraz zapewnienia mo˝liwoÊci
sprawowania efektywnego nadzoru
przez ministra w∏aÊciwego do spraw 
finansów publicznych nad dzia∏alnoÊ-
cià Komisji,

7) sposób organizowania i regulamin
przeprowadzenia egzaminu sprawdza-
jàcego kwalifikacje osób ubiegajàcych
si´ o certyfikat ksi´gowy, szczegó∏owy
zakres tematyczny egzaminu, uwzgl´d-
niajàc zakres wiedzy niezb´dnej do
us∏ugowego prowadzenia ksiàg ra-
chunkowych oraz wzór zaÊwiadczenia,
potwierdzajàcego zdanie egzaminu
z wynikiem pozytywnym oraz sposób
post´powania przy wydawaniu dupli-
katów zaÊwiadczenia w przypadku jego
utraty,

8) wykaz dokumentów b´dàcych podsta-
wà do dokonania zmian danych w wy-
kazie osób, które uzyska∏y certyfikat
ksi´gowy, uwzgl´dniajàc mo˝liwoÊç
sk∏adania urz´dowo poÊwiadczonych
kopii dokumentów.”;

44) w art. 79 pkt 7 otrzymuje brzmienie:

„7) prowadzi dzia∏alnoÊç us∏ugowà w zakresie
prowadzenia ksiàg rachunkowych lub wykony-
wania czynnoÊci doradztwa podatkowego, do
wykonywania których jest uprawniony zgod-
nie z odr´bnymi przepisami — bez spe∏nienia
obowiàzku zawarcia umowy ubezpieczenia,
o której mowa w art. 76h ust. 1.”;

45) uchyla si´ art. 80a;

46) w art. 81 w ust. 2:

a) pkt 2 i 3 otrzymujà brzmienie:
„2) po zasi´gni´ciu opinii Przewodniczàcego

Komisji Nadzoru Finansowego, szczególne
zasady rachunkowoÊci domów maklerskich
i jednostek organizacyjnych banków, w ra-
mach których prowadzona jest dzia∏alnoÊç
maklerska, w tym zakres informacji wykazy-
wanych w sprawozdaniach finansowych
oraz odpowiednio w skonsolidowanych
sprawozdaniach finansowych grup kapita∏o-
wych oraz w sprawozdaniach z dzia∏alnoÊci,

3) szczegó∏owe zasady sporzàdzania przez jed-
nostki inne ni˝ banki i zak∏ady ubezpieczeƒ
skonsolidowanych sprawozdaƒ finanso-
wych grup kapita∏owych, w tym zakres in-
formacji wykazywanych w tych sprawozda-
niach oraz w sprawozdaniach z dzia∏al-
noÊci,”,

b) uchyla si´ pkt 5,

c) w pkt 6 lit. a otrzymuje brzmienie:
„a) szczególne zasady rachunkowoÊci zak∏adów

ubezpieczeƒ, w tym równie˝ tworzenia re-
zerw techniczno-ubezpieczeniowych oraz
zakres informacji wykazywanych w infor-
macji dodatkowej, zasady sporzàdzania
skonsolidowanych sprawozdaƒ finanso-
wych grup kapita∏owych, w tym zakres in-
formacji wykazywanych w skonsolidowa-
nych sprawozdaniach finansowych grup ka-
pita∏owych oraz w sprawozdaniach z dzia∏al-
noÊci,”,

d) w pkt 8 uchyla si´ lit. b;

47) w art. 82:

a) pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) po zasi´gni´ciu opinii Przewodniczàcego
Komisji Nadzoru Finansowego, okreÊliç
szczególne zasady rachunkowoÊci Krajowe-
go Depozytu Papierów WartoÊciowych oraz
funduszu rozliczeniowego, o którym mowa
w przepisach o obrocie papierami wartoÊ-
ciowymi, w tym zakres informacji wykazy-
wanych w sprawozdaniu finansowym oraz
odpowiednio w skonsolidowanym sprawoz-
daniu finansowym grupy kapita∏owej, a tak-
˝e w sprawozdaniach z dzia∏alnoÊci,”,

b) pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4) po zasi´gni´ciu opinii Przewodniczàcego
Komisji Nadzoru Finansowego, okreÊliç
szczególne zasady rachunkowoÊci spó∏ek
prowadzàcych gie∏dy oraz rynek pozagie∏-
dowy, w tym zakres informacji wykazywa-
nych w sprawozdaniu finansowym, odpo-
wiednio w skonsolidowanym sprawozdaniu
finansowym grupy kapita∏owej oraz spra-
wozdaniach z dzia∏alnoÊci.”;

48) w za∏àczniku nr 1 cz´Êç „Zestawienie zmian w ka-
pitale (funduszu) w∏asnym” otrzymuje brzmienie:

„I. Kapita∏ (fundusz) w∏asny na poczàtek okresu
(BO) 
— zmiany przyj´tych zasad (polityki) rachunko-

woÊci
— korekty b∏´dów

I.a. Kapita∏ (fundusz) w∏asny na poczàtek okresu
(BO), po korektach

1. Kapita∏ (fundusz) podstawowy na poczàtek
okresu

1.1. Zmiany kapita∏u (funduszu) podstawo-
wego 

a) zwi´kszenie (z tytu∏u)
— wydania udzia∏ów (emisji akcji)

...

b) zmniejszenie (z tytu∏u)
— umorzenia udzia∏ów (akcji)

...

1.2. Kapita∏ (fundusz) podstawowy na ko-
niec okresu
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2. Nale˝ne wp∏aty na kapita∏ podstawowy na
poczàtek okresu

2.1. Zmiana nale˝nych wp∏at na kapita∏
podstawowy
a) zwi´kszenie (z tytu∏u) 

...
b) zmniejszenie (z tytu∏u)

...

2.2. Nale˝ne wp∏aty na kapita∏ podstawowy
na koniec okresu

3. Udzia∏y (akcje) w∏asne na poczàtek okresu 
a) zwi´kszenie
b) zmniejszenie

3.1. Udzia∏y (akcje) w∏asne na koniec okresu

4. Kapita∏ (fundusz) zapasowy na poczàtek
okresu 

4.1. Zmiany kapita∏u (funduszu) zapasowe-
go 

a) zwi´kszenie (z tytu∏u)
— emisji akcji powy˝ej wartoÊci no-

minalnej
— z podzia∏u zysku (ustawowo)
— z podzia∏u zysku (ponad wyma-

ganà ustawowo minimalnà war-
toÊç)
...

b) zmniejszenie (z tytu∏u) 
— pokrycia straty

...

4.2. Stan kapita∏u (funduszu) zapasowego
na koniec okresu

5. Kapita∏ (fundusz) z aktualizacji wyceny na
poczàtek okresu — zmiany przyj´tych zasad
(polityki) rachunkowoÊci

5.1. Zmiany kapita∏u (funduszu) z aktualiza-
cji wyceny

a) zwi´kszenie (z tytu∏u)
...

b) zmniejszenie (z tytu∏u)
— zbycia Êrodków trwa∏ych

...

5.2. Kapita∏ (fundusz) z aktualizacji wyceny
na koniec okresu

6. Pozosta∏e kapita∏y (fundusze) rezerwowe
na poczàtek okresu

6.1. Zmiany pozosta∏ych kapita∏ów (fundu-
szy) rezerwowych

a) zwi´kszenie (z tytu∏u)
...

b) zmniejszenie (z tytu∏u)
...

6.2. Pozosta∏e kapita∏y (fundusze) rezerwo-
we na koniec okresu

7. Zysk (strata) z lat ubieg∏ych na poczàtek
okresu 

7.1. Zysk z lat ubieg∏ych na poczàtek okresu

— zmiany przyj´tych zasad (polityki)
rachunkowoÊci

— korekty b∏´dów 

7.2. Zysk z lat ubieg∏ych na poczàtek okre-
su, po korektach

a) zwi´kszenie (z tytu∏u)

— podzia∏u zysku z lat ubieg∏ych

...

b) zmniejszenie (z tytu∏u)

...

7.3. Zysk z lat ubieg∏ych na koniec okresu

7.4. Strata z lat ubieg∏ych na poczàtek okre-
su 

— zmiany przyj´tych zasad (polityki)
rachunkowoÊci

— korekty b∏´dów 

7.5. Strata z lat ubieg∏ych na poczàtek okre-
su, po korektach

a) zwi´kszenie (z tytu∏u)

— przeniesienia straty z lat ubie-
g∏ych do pokrycia

...

b) zmniejszenie (z tytu∏u)

...

7.6. Strata z lat ubieg∏ych na koniec okresu

7.7. Zysk (strata) z lat ubieg∏ych na koniec
okresu 

8. Wynik netto

a) zysk netto 

b) strata netto

c) odpisy z zysku

II. Kapita∏ (fundusz) w∏asny na koniec okresu (BZ)

III. Kapita∏ (fundusz) w∏asny, po uwzgl´dnieniu
proponowanego podzia∏u zysku (pokrycia stra-
ty)”;

49) w za∏àczniku nr 1 w cz´Êci „Dodatkowe informacje
i objaÊnienia”:

a) ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Informacje o:

1) charakterze i celu gospodarczym zawar-
tych przez jednostk´ umów nieuwzgl´d-
nionych w bilansie w zakresie niezb´d-
nym do oceny ich wp∏ywu na sytuacj´
majàtkowà, finansowà i wynik finansowy
jednostki,
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2) istotnych transakcjach (wraz z ich kwota-
mi) zawartych przez jednostk´ na innych
warunkach ni˝ rynkowe ze stronami po-
wiàzanymi, przez które rozumie si´ jed-
nostki powiàzane oraz:

a) osob´, która jest cz∏onkiem organu za-
rzàdzajàcego, nadzorujàcego lub ad-
ministrujàcego jednostki lub jednostki
z nià powiàzanej, lub

b) osob´, która jest ma∏˝onkiem lub oso-
bà faktycznie pozostajàcà we wspól-
nym po˝yciu, krewnym lub powinowa-
tym do drugiego stopnia, przysposo-
bionym lub przysposabiajàcym, osobà
zwiàzanà z tytu∏u opieki lub kurateli
w stosunku do którejkolwiek z osób
b´dàcych cz∏onkami organu zarzàdza-
jàcego, nadzorujàcego lub administru-
jàcego jednostki lub jednostki z nià po-
wiàzanej, lub

c) jednostk´ kontrolowanà, wspó∏kontro-
lowanà lub innà jednostk´, na którà
znaczàcy wp∏yw wywiera lub posiada
w niej znaczàcà iloÊç g∏osów, bezpo-
Êrednio albo poÊrednio osoba, o której
mowa w lit. a i b, lub

d) jednostk´ realizujàcà program Êwiad-
czeƒ pracowniczych po okresie zatrud-
nienia, skierowany do pracowników
jednostki lub innej jednostki b´dàcej
jednostkà powiàzanà w stosunku do
tej jednostki 

— wraz z informacjami okreÊlajàcymi cha-
rakter tych transakcji. Informacje dotyczàce
poszczególnych transakcji mogà byç zgru-
powane wed∏ug ich rodzaju, z wyjàtkiem
przypadku, gdy informacje na temat po-
szczególnych transakcji sà niezb´dne dla
zrozumienia ich wp∏ywu na sytuacj´ majàt-
kowà, finansowà i wynik finansowy jed-
nostki,

3) przeci´tnym w roku obrotowym zatrud-
nieniu, z podzia∏em na grupy zawodowe,

4) wynagrodzeniach, ∏àcznie z wynagrodze-
niem z zysku, wyp∏aconych lub nale˝-
nych osobom wchodzàcym w sk∏ad or-
ganów zarzàdzajàcych, nadzorujàcych
albo administrujàcych spó∏ek handlo-
wych (dla ka˝dej grupy osobno) za rok
obrotowy,

5) po˝yczkach i Êwiadczeniach o podobnym
charakterze udzielonych osobom wcho-
dzàcym w sk∏ad organów zarzàdzajàcych,
nadzorujàcych albo administrujàcych
spó∏ek handlowych (dla ka˝dej grupy
osobno), ze wskazaniem warunków opro-
centowania i terminów sp∏aty,

6) wynagrodzeniu bieg∏ego rewidenta lub
podmiotu uprawnionego do badania spra-
wozdaƒ finansowych, wyp∏aconym lub
nale˝nym za rok obrotowy odr´bnie za:

a) obowiàzkowe badanie rocznego spra-
wozdania finansowego,

b) inne us∏ugi poÊwiadczajàce,

c) us∏ugi doradztwa podatkowego,

d) pozosta∏e us∏ugi;”,

b) ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5. 

1) informacje o znaczàcych zdarzeniach do-
tyczàcych lat ubieg∏ych uj´tych w spra-
wozdaniu finansowym roku obrotowego,
w tym o rodzaju pope∏nionego b∏´du oraz
kwocie korekty,

2) informacje o znaczàcych zdarzeniach, ja-
kie nastàpi∏y po dniu bilansowym, a nie-
uwzgl´dnionych w sprawozdaniu finan-
sowym,

3) przedstawienie dokonanych w roku obro-
towym zmian zasad (polityki) rachunko-
woÊci, w tym metod wyceny oraz zmian
sposobu sporzàdzania sprawozdania fi-
nansowego, je˝eli wywierajà one istotny
wp∏yw na sytuacj´ majàtkowà, finansowà
i wynik finansowy jednostki, ich przyczy-
ny i spowodowanà zmianami kwot´ wyni-
ku finansowego oraz zmian w kapitale
(funduszu) w∏asnym,

4) informacje liczbowe zapewniajàce porów-
nywalnoÊç danych sprawozdania finanso-
wego za rok poprzedzajàcy ze sprawozda-
niem za rok obrotowy;”.

Art. 2. 1. Wnioski o wydanie certyfikatu ksi´gowe-
go, z∏o˝one do dnia 31 grudnia 2008 r., rozpatrywane
sà zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie
art. 81 ust. 2 pkt 5 ustawy, o której mowa w art. 1, z za-
strze˝eniem ust. 4.

2. Osoby, które z∏o˝à wnioski o zakwalifikowanie
do egzaminu do dnia 30 wrzeÊnia 2008 r. sà kwalifiko-
wane do egzaminu i przyst´pujà do niego na podsta-
wie przepisów wydanych na podstawie art. 81
ust. 2 pkt 5 ustawy, o której mowa w art. 1.

3. W sprawach dotyczàcych zasad i trybu przepro-
wadzania egzaminu oraz wydawania certyfikatów
ksi´gowych w odniesieniu do osób, o których mowa
w ust. 2, stosuje si´ przepisy wydane na podstawie
art. 81 ust. 2 pkt 5 ustawy, o której mowa w art. 1.

4. Osoby, które z∏o˝y∏y wnioski o zakwalifikowanie
do egzaminu i nie przystàpi∏y do niego do dnia
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31 grudnia 2008 r. sà kwalifikowane do egzaminu
i przyst´pujà do niego zgodnie z przepisami ustawy
wymienionej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà.

5. Osoby, które z∏o˝à wnioski o wydanie certyfikatu
ksi´gowego bez egzaminu, o którym mowa w art. 76b
ust. 1 pkt 5 ustawy wymienionej w art. 1, po dniu wej-
Êcia w ˝ycie ustawy ale przed dniem 30 czerwca
2010 r., otrzymujà certyfikat ksi´gowy jeÊli wyka˝à, i˝: 

1) majà pe∏nà zdolnoÊç do czynnoÊci prawnych oraz
korzystajà z pe∏ni praw publicznych; 

2) nie by∏y skazane prawomocnym wyrokiem sàdu za
przest´pstwa przeciwko wiarygodnoÊci dokumen-
tów, mieniu, obrotowi gospodarczemu, obrotowi
pieni´dzmi i papierami wartoÊciowymi, za prze-
st´pstwa skarbowe oraz za czyny okreÊlone w roz-
dziale 9 ustawy;

3) posiadajà trzyletnià praktyk´ w ksi´gowoÊci i wy-
kszta∏cenie:

a) wy˝sze magisterskie uzyskane na kierunku ra-
chunkowoÊç lub na innym kierunku ekonomicz-
nym o specjalnoÊci rachunkowoÊç lub innej, dla
której plan studiów i program kszta∏cenia odpo-
wiada∏ wymogom okreÊlonym przez organy
uczelni dla specjalnoÊci rachunkowoÊç, w jed-
nostkach organizacyjnych uprawnionych, zgod-
nie z odr´bnymi przepisami, do nadawania
stopnia naukowego doktora nauk ekonomicz-
nych, lub 

b) uzyskane w ramach studiów podyplomowych
z zakresu rachunkowoÊci w jednostkach organi-
zacyjnych uprawnionych, zgodnie z odr´bnymi
przepisami, do nadawania stopnia naukowego
doktora nauk ekonomicznych, poprzedzone stu-
diami magisterskimi lub równorz´dnymi. 

6. W sprawach dotyczàcych zasad i trybu wydawa-
nia certyfikatów ksi´gowych, o których mowa w ust. 5,
stosuje si´ odpowiednio przepisy ustawy, o której mo-
wa w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszà ustawà. 

Art. 3. 1. Certyfikaty ksi´gowe oraz Êwiadectwa
kwalifikacyjne, wydane przez ministra w∏aÊciwego do
spraw finansów publicznych, przed wejÊciem w ˝ycie
niniejszej ustawy, zachowujà wa˝noÊç. Do tych certy-
fikatów ksi´gowych oraz Êwiadectw kwalifikacyjnych
stosuje si´ odpowiednio przepisy ustawy, o której mo-
wa w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszà ustawà. 

2. Do osób posiadajàcych certyfikaty ksi´gowe,
o których mowa w ust. 1, oraz Êwiadectwa kwalifika-
cyjne stosuje si´ odpowiednio przepisy ustawy, o któ-
rej mowa w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà, z zastrze˝eniem ust. 3.

3. Wykaz osób, które uzyska∏y Êwiadectwo kwalifi-
kacyjne zamieszczany jest w celach informacyjnych na
stronie internetowej urz´du obs∏ugujàcego ministra

w∏aÊciwego do spraw finansów publicznych. Wykaz
ten zawiera:

1) numer Êwiadectwa kwalifikacyjnego;

2) imi´ i nazwisko.

Art. 4. 1. Dotychczasowe przepisy wykonawcze
wydane na podstawie art. 81 ust. 2 pkt 5 ustawy, o któ-
rej mowa w art. 1, zachowujà moc do czasu wejÊcia
w ˝ycie przepisów wykonawczych wydanych na pod-
stawie art. 76i ustawy, o której mowa w art. 1
w brzmieniu nadanym niniejszà ustawà, jednak nie
d∏u˝ej ni˝ do dnia 31 grudnia 2008 r.

2. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane
na podstawie art. 81 ust. 2 pkt 2, 3 i 6 lit. a ustawy,
o której mowa w art. 1, zachowujà moc do czasu wej-
Êcia w ˝ycie przepisów wykonawczych wydanych na
podstawie art. 81 ust. 2 pkt 2, 3 i 6 lit. a ustawy, o któ-
rej mowa w art. 1 w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà, jednak nie d∏u˝ej ni˝ do dnia 31 grudnia
2008 r. 

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych powo∏a Komisj´ Egzaminacyjnà, o której mowa
w art. 76f ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1 w brzmie-
niu nadanym niniejszà ustawà, w terminie do dnia
31 stycznia 2009 r.

4. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane
na podstawie art. 80a ust. 2 ustawy, o której mowa
w art. 1, zachowujà moc do czasu wejÊcia w ˝ycie
przepisów wykonawczych wydanych na podstawie
art. 76h ust. 2 ustawy, o której mowa w art. 1
w brzmieniu nadanym niniejszà ustawà, jednak nie
d∏u˝ej ni˝ do dnia 31 grudnia 2009 r.

Art. 5. W ustawie z dnia 5 lipca 1996 r. o doradz-
twie podatkowym (Dz. U. z 2002 r. Nr 9, poz. 86,
z póên. zm.4)) uchyla si´ art. 3a i art. 46b.

Art. 6. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
2009 r. i ma zastosowanie po raz pierwszy do sprawoz-
daƒ finansowych za rok obrotowy rozpoczynajàcy si´
w 2009 r., z wyjàtkiem:

1) art. 1 pkt 3 lit. a tiret pierwszy i drugi, pkt 4, pkt 19
oraz pkt 49 lit. a, które wchodzà w ˝ycie po up∏y-
wie 14 dni od dnia og∏oszenia i majà zastosowanie
po raz pierwszy do sprawozdaƒ finansowych za
rok obrotowy rozpoczynajàcy si´ w 2008 r.;

2) art. 1 pkt 46, art. 2 ust. 1—4 oraz art. 4 ust. 2, które
wchodzà w ˝ycie po up∏ywie 14 dni od dnia og∏o-
szenia.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: L. Kaczyƒski
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4) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y

og∏oszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 153, poz. 1271 i Nr 240,
poz. 2052, z 2003 r. Nr 124, poz. 1152 i Nr 137, poz. 1302,
z 2004 r. Nr 62, poz. 577, z 2005 r. Nr 10, poz. 66 oraz
z 2007 r. Nr 25, poz. 162, Nr 98, poz. 656 i Nr 226,
poz. 1674.
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